
 

แผนพัฒนาท้องถิ่น 
(พ.ศ. ๒๕๖๖ – พ.ศ. ๒๕๗๐)  

ของ 
เทศบาลตำบลกกโก 

อำเภอเมืองลพบุรี    จังหวัด
ลพบุรี 

 
 

งานวเิคราะหน์โยบายและแผน 
สำนกัปลดั เทศบาลตำบลกกโก 
โทร. ๐-๓๖๗๘-๓๐๒๕-๒๖ 



 

 

 
 
 

ประกาศเทศบาลตำบลกกโก 
เรื่อง ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น(พ.ศ.2566-2570) 

ของเทศบาลตำบลกกโก 
 

ด้วย เทศบาลตำบลกกโก ได้จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 -2570) เพ่ือให้
แผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในปัจจุบัน มีความสอดคล้องและเชื่อมกับแผนพัฒนาจังหวัด 
แผนพัฒนากลุ่มจังหวัด รวมทั้งแผนปฏิบัติราชการประจำปีจังหวัด แผนปฏิบัติราชการประจำปีกลุ่มจังหวัด
ตลอดจนสามารถบูรณาการแผนงาน/โครงการ/กิจกรรม และงบประมาณในพ้ืนที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพ      
อันจะก่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดให้กับประชาชน อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำ
แผนพัฒนาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2561 ข้อ 5 ข้อ  17 
ข้อ 24 และข้อ 25 หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที่ มท 0810.3/ว 7476 ลงวันที่ 14 ธันวาคม 
2563 และคณะกรรมการพัฒนาเทศบาลตำบลกกโก ได้พิจารณาให้ความเห็นชอบแผนพัฒนาท้องถิ่น      
(พ.ศ.2566-2570) แล้ว เมื่อวันที่ 28 กันยายน 2564 เรียบร้อยแล้วนั้น 

ดังนั้น อาศัยความตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ดังกล่าวข้างต้น เทศบาลตำบลกกโก       
จึงขอประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566-2570) ตามรายละเอียดแนบท้ายประกาศนี ้

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

    ประกาศ  ณ  วันที่   29   กนัยายน   พ.ศ. 2564 

 

                 -ก่อภณ  ฮุ้นสกุล- 

      (นายก่อภณ  ฮุ้นสกุล) 
                      นายกเทศมนตรีตำบลกกโก 
 

 
 

 

 

 

 

 



 



 1 
 

ส่วนที่  1   
สภาพทั่วไปและข้อมูลพื้นฐาน 

1. ด้านกายภาพ 
  ประวัติความเป็นมาของ หมู่บ้านกกโก ตำบลกกโก อำเภอเมือง จังหวัดลพบุรี ชาวบ้านที่มาตั้งหลัก  
ปักฐานดั้งเดิม เป็นชาวเวียงจันทร์ ประเทศสาธารณรัฐประชาชนลาว (ประเทศลาว)  

เมื่อเกิดเหตุการณ์ความไม่สงบขึ้นในประเทศลาวชาวบ้านจึงได้อพยพหนีข้าศึกข้ามฝั่งจากประเทศลาว
มายังประเทศไทยโดยในตอนแรกได้มาสร้างหลักปักฐานที่อำเภอหล่มสัก จังหวัดเพชรบูรณ์ ต่อมาชาวบ้านเริ่ม    
มีการติดต่อค้าขายกับพวกพ่อค้าควายและได้เดินทางมากับคณะของพ่อค้าควายจนมาถึงบริเวณหมู่บ้านกกโก
ในปัจจุบัน ซ่ึงในอดีตบริเวณนี้มีต้นตะโกเป็นจำนวนมากชาวบ้านเลยให้ชื่อหมู่บ้านว่า หมู่บ้านกกโก  
 1.1 ที่ตั้งและอาณาเขต เดิม เทศบาลตำบลกกโก ตั้งอยู่หมู่บ้านกกโก หมู่ที่ 8 ตำบลกกโก อำเภอเมือง 
จังหวัดลพบุรี อยู่ทางทิศตะวันออกของอำเภอเมือง ระยะห่างจากอำเภอประมาณ 3 กิโลเมตร ก่อต้ังเป็น    
สภาตำบลเมื่อ พ.ศ.2538 เป็นองค์การบริหารส่วนตำบล และ เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2540 ตามประกาศ
กระทรวงมหาดไทย ในราชกิจจานุเบกษา เล่มที่ 113 ตอนพิเศษ ลงวันที่ 25 ธันวาคม 2539 และเป็น
เทศบาลตำบลกกโก เมื่อวันที่ 27 ตุลาคม 2552 ปัจจุบันย้ายที่ทำการติดกับศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านเด็กน้อย 
และข้างโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพประจำตำบลกกโก หมู่ 2โดยแบ่งขยายอาณาเขต ดังนี้ 
  ทิศเหนือ ติดกับตำบลท่าศาลา 
  ทิศใต ้  ติดกับตำบลโคกลำพาน และตำบลบ้านกลับ 
  ทิศตะวันออก ติดกับตำบลนิคมสร้างตนเอง 
  ทิศตะวัน ติดกับตำบลป่าตาล 

 

 
 
 
 
 
 



 
2 
 

 
 1.2 ลักษณะภูมิประเทศ 
  เทศบาลตำบลกกโก มีพ้ืนที่ทั้งหมด 17.6 ตารางกิโลเมตร หรือประมาณ 17,611 ไร่      
พ้ืนที่ส่วนใหญ่เป็นที่ราบลุ่มเหมาะกับอาชีพเกษตร ทำนา ทำไร่ และบางส่วนเป็นบ้านจัดสรรและห้างสรรสินค้า 
 1.3 ลักษณะภูมิอากาศ 
  ลักษณะอากาศมีลักษณะร้อนขึ้น อากาศเปลี่ยนแปลงไปตามฤดู ซึ่งมี 3 ฤดู 
  ฤดูร้อน เริ่มตั้งแต่กลางเดือนกุมภาพันธ์ไปจนถึงกลางเดือนพฤษภาคม อากาศร้อนและ     
แห้งแล้งแต่บางครั้งอาจจะมีอากาศเย็น บางครั้งเกิดพายุฝนฟ้าคะนองและลมกระโชกแรงหรืออาจมีลูกเห็บตก
ก่อให้เกิดความเสียหายแก่ประชาชนทุกปี เรียกว่า “พายุฤดูร้อน” อากาศร้อน จะมีอุณหภูมิระหว่าง 35-39.5 
องศาเซลเซียสร้อนจัด มีอุณหภูมิประมาณ 40 องศาเซลเซียสขึ้นไป 
  ฤดูฝน เริ่มตั้งแต่กลางเดือนพฤษภาคม ฝนตกมากในช่วงเดือน พฤษภาคม-ตุลาคม แต่อาจเกิด 
“ช่วงฝนทิ้งช่วง” ซึ่งอาจนานประมาณ 1-2 สัปดาห์ หรือบางปีอาจเกิดขึ้นรุนแรงและมีฝนน้อยนานนับเดือน  
ในเดือนกรกฎาคม-กันยายน เกิดอุทกภัยน้ำท่วม 
  ฤดูหนาว เริ่มตั้งแต่กลางเดือนตุลาคมถึงกลางเดือนกุมภาพันธ์ หรือบางปีอาจจะเริ่มหนาวช้า 
จะหนาวในช่วงเดือนพฤศจิกายน เป็นช่วงเปลี่ยนฤดูจากฤดูฝนเป็นฤดูหนาว อากาศแปรปรวนไม่แน่นอนอาจ
เริ่มมีอากาศเย็นหรืออาจยังมีฝนฟ้าคะนอง อากาศหนาวอุณหภูมิต่ำสุด ประมาณ 22 องศา 
 1.4 ลักษณะของแหล่งน้ำ 
  มีแหล่งน้ำที่ใช้สำหรับ อุปโภค-บริโภค ที่เป็นแหล่งน้ำที่เกิดจากธรรมชาติและเทศบาล     
ตำบลกกโกได้ดำเนินการปรับปรุงใหม่เพ่ือเพียงพอกับการอุปโภคและบริโภคของประชาชน คือคลองลำกระโดง 
 1.5 ลักษณะของไม้และป่าไม ้
  ในเขตเทศบาลตำบลกกโก ส่วนใหญ่เป็นพื้นที่เกษตรไม่มีตน้ไม้ยืนต้น และไม้ผลัดใบ 
           2. ด้านการเมือง/การปกครอง 
  เทศบาลตำบลกกโก มีทั้งหมด 8 หมู่บ้าน แต่ละหมู่บ้านมีกรรมการซึ่งเป็นตัวแทนของหมู่บ้าน
จำนวน 3 ชุมชน ประชาชนมีส่วนร่วมในการจัดซื้อจัดจ้างของเทศบาลตำบลกกโก ปัญหาต่างๆ ที่เกิดขึ้น
เทศบาลก็ได้พยายามแก้ไข โดยเริ่มจาการประชุมประชาคมทุกครั้งที่เทศบาลตำบลกกโก ดำเนินงานตามความ
ต้องการของประชาชน และประชาชนได้รับและมีส่วนร่วมในการพัฒนาเทศบาลตำบล 
  นอกจากนี้ เทศบาลตำบลกกโกได้จัดโครงการอบรมศึกษาดูงาน ของคณะผู้บริหาร สมาชิก
สภาเทศบาล พนักงาน อสม.และตัวแทนชุมชน และผู้ที่เกี่ยวข้อง โครงการอ่ืนๆ สำหรับประชาชนอีกหลาย
โครงการเพ่ือนำความรู้และประสบการณ์ที่ได้รับมาพัฒนาเทศบาลให้เจริญเท่าเทียมกับตำบลอ่ืนๆ และเทศบาล
ตำบลกกโกมีโครงการจัดซื้อเครื่องมือเครื่องใช้ในการปฏิบัติงานให้ทันสมัยและมีประสิทธิภาพ โครงการบาง
โครงการต้องระงับไว้เนื่องจากข้อจำกัดด้านงบประมาณและข้อจำกัดด้านระเบียบกฎหมาย โดยเทศบาลตำบล
กกโก แบ่งเขตการปกครองดังนี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
3 
 

  2.1 เขตการปกครอง 
  เทศบาลตำบลกกโก มีเขตการปกครอง 8 หมู่บ้าน ประกอบด้วย 

1. หมู่ที่ 1 บ้านขุนนวน     ผู้ใหญ่บัวเงิน  คำรัตน์ 
2. หมู่ที่ 2 บ้านดงน้อย และชุมชนการเคหะลพบุรี กำนันทราภรณ์  ทองปาน 
3. หมู่ที ่3 บ้านดงน้อย    ผู้ใหญ่บุญทรัพย์  สิงห์ดา 
4. หมู่ที่4 บ้านดงน้อย และหมู่บ้านเพชรโสธร  ผู้ใหญ่รำพงึ  สิงห์โต 
5. หมู่ที่ 5 บ้านไร ่     ผู้ใหญ่เดชา  ม่วงทอง 
6. หมู่ที่ 6 บ้านป่าสัก บ้านโคกม่วง   ผู้ใหญ่ทิพย์สุดา  ภู่งาม 
7. หมู่ที่ 7 บ้านใหม่     ผู้ใหญ่ประสงค์  โจมศรี 
8. หมู่ที่ 8 บ้านกกโก    ผู้ใหญ่สุทธิชัย  จันทร์เที่ยง 
2.2 การเลือกตั้ง 

เทศบาลตำบลกกโก ได้แบ่งเขตเลือกตั้งนายกเทศมนตรีตำบลกกโก ทั้งเขตเทศบาลเป็น 2 เขต 
เลือกตั้ง สมาชิกสภาเทศบาลเป็น 15 หน่วย  

เขตเลือกตั้งที่ 1 ดังนี้ 
 หน่วยเลือกตั้งที่ 1  ประกอบด้วย หมู่ 2 โรงเรีนวัดดงน้อย 
 หน่วยเลือกตั้งที่ 2  ประกอบด้วย หมู่ 2 ศาลาอเนกประสงค์การเคหะ(ทิศตะวันออก) 
 หน่วยเลือกตั้งที ่3  ประกอบด้วย หมู่ 2 ศาลาอเนกประสงค์การเคหะ(ทิศตะวันออก 

กลาง) 
 หน่วยเลือกตั้งที่ 4  ประกอบด้วย หมู่ 2 ศาลาอเนกประสงค์การเคหะ(ตะวันตก ด้านขวา) 
 หน่วยเลือกตั้งที่ 5  ประกอบด้วย หมู่ 6 วัดป่าสัก(ศาลาการเปรียญ) 
 หน่วยเลือกตั้งที่ 6  ประกอบด้วย หมู่ 6 วัดป่าสัก(ศาลาอเนกประสงค)์ 
  หนว่ยเลือกตั้งที่ 7  ประกอบด้วย หมู่ 8 วัดกกโก(ศาลาการเปรียญ) 
 หน่วยเลือกตั้งที่ 8  ประกอบด้วย หมู่ 8 วัดกกโก(ศาลาอเนกประสงค์) 
เขตเลือกตั้งที่ 2 ดังนี้ 
 หน่วยเลือกตั้งที่ 1  ประกอบด้วย หมู่ 1 วัดขุนนวน 
 หน่วยเลือกตั้งที่ 2  ประกอบด้วย หมู่ 3 วัดดงน้อย 
 หน่วยเลือกตั้งที่ 3  ประกอบด้วย หมู่ 4 เต็นท์ลานกีฬาอเนกประสงค์บ้านเพชรโสธร( 

เหนือ) 
 หน่วยเลือกตั้งที่ 4  ประกอบด้วย หมู่ 4  เต็นท์ลานกีฬาอเนกประสงคบ์้านเพชรโสธร (ใต)้ 
 หน่วยเลือกตั้งที่ 5  ประกอบด้วย หมู่ 4 อาคารอเนกประสงค์หมูบ่้านเพชรโสธร 
 หน่วยเลือกตั้งที่ 6  ประกอบด้วย หมู่ 5 วัดบ้านไร่ 
 หน่วยเลือกตั้งที่ 7  ประกอบด้วย หมู่ 7 วัดบ้านใหม่ 
ประชาชนในเขตเทศบาลตำบลกกโก ส่วนใหญ่ร่วมกิจกรรมทางการเมืองเสมอมาและประชาชน

ในเขตเทศบาลตำบลกกโกยังมีส่วนร่วมในการบริหารงาน การช่วยเหลืองานของเทศบาลตำบลกกโก เสนอแนะ
ในกิจกรรมของเทศบาลในการดำเนินงานต่างๆ เช่น การประชุมประชาคมในการจัดแผนพัฒนาเทศบาล 

 จำนวนผู้มีสิทธิเลือกตั้ง (ข้อมูล 28 มีนาคม 2564) 
- จำนวนผู้มีสิทธิ์เลือกตั้งนายกฯ/สมาชิก  8,031/4,112  คน 
- จำนวนผู้มาใช้สิทธิ์เลือกตั้งนายกฯ/สมาชิก  5,661/2,782 คน 
 
 



 
4 
 

  
3.  ประชากร 

 3.1 ข้อมูลเกี่ยวกับจำนวนประชากร  

 จำนวนประชากรตำบลกกโกจำแนกตามหมู่บ้าน รวมทั้งหมด 10,354 คน  5,268 ครัวเรือน      
แยกเป็นชาย 4,771 คน หญิง 5,583 คน  มีความหนาเฉลี่ย 542.84 คน/ตารางกิโลเมตร 

 
 

หมู่ที่ 
 

ชื่อหมู่บ้าน 
 

จำนวน
หลังคา
เรือน 

 
จำนวน
เพศชาย 

(คน) 

 
จำนวนเพศ
หญิง (คน) 

 
จำนวน

รวม (คน) 
 

0 กกโก 1 27 14 41 
1 บ้านขุนนวน 150 163 194 357 
2 บ้านดงน้อย และชุมชนการเคหะลพบุรี 1,937 1,415 1,744 3,159 
3 บ้านดงน้อย 226 303 351 654 
4 บ้านดงน้อย และ หมู่บ้านเพชรโสธร 1,548 1,210 1,400 2,610 
5 บ้านไร่ 261 334 408 742 
6 บ้านป่าสัก และ บ้านโคกม่วง 484 510 612 1,122 
7 บ้านใหม่ 243 294 302 596 
8 บ้านกกโก 418 515 558 1,073 

         
3.2  ช่วงอายุและจำนวนประชากร  

จำนวนประชากรจำแนกตามช่วงอายุ  ตำบลกกโก  

ช่วงอายุ เพศชาย เพศหญิง รวม 
ต่ำกว่า 18 ปี 938 901 1,839 
18 – 60 ป ี 2,967 3,676 6,643 
60 ปีขึ้นไป 866 1,006 1,872 

 

4. สถานภาพทางสังคม 

    4.1 การศึกษา 

  จากการสำรวจข้อมูลพ้ืนฐานว่า ประชากรอายุ 15-60 ปีเต็มร้อยละ 99 อ่าน เขียน 
ภาษาไทยและคิดเลขอย่างง่ายได้ เด็กอายุ 6 -14 ปี ร้อยละ 100 ได้รับการศึกษาภาคบังคับ 9 ปี ด้าน
การศึกษาอยู่ในเกณฑ์ด ีการศึกษา ข้อมูล ณ ปัจจุบัน 

 

 

 



 

-5- 

สังกดั สพฐ. เทศบาลตำบลกกโก 
1.ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านดงน้อย 
    -จำนวนคร ู
     -จำนวนผู้ดูแลเด็ก 
     -จำนวนนักเรียน 
     -จ้างเหมาบริการผู้ดูแลเด็ก 
2.โรงเรียนสังกัด สพฐ.ในพ้ืนที่ เทศบาล 
    2.1 โรงเรียนวัดดงน้อย 
       -ประถมศึกษา 
       - จำนวนคร ู
       - จำนวนห้องเรียน 
       - จำนวนนักเรียน 

 
 
 
 
 
 
 

1   แห่ง 
          11   คน 
            8  ห้อง 
         131  คน  

1 แห่ง 
2 คน 
3 คน 

        70   คน 
          1   คน 

4.2 สาธารณสุข 

มีหน่วยบริการสาธารณสุขในตำบลกกโก จำนวน  1  แห่ง  คือ  โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพ
ตำบลกกโก  ตั้งอยู่หมู่ที่ 2 ตำบลกกโก 

  จากการสำรวจข้อมูลพ้ืนฐานทางด้านสาธารณสุขพบว่า  ในพ้ืนที่ตำบลกกโก มีประชาชน
จำนวนมากมีสุขภาพที่ดี มีการคัดกรองสุขภาพให้กับประชาชนกลุ่มเสี่ยง โรคที่มักเกิดแก่ประชากรในชุมชน 
ได้แก่ โรคความดัน เบาหวาน ไขมัน และโรคอ่ืนๆ มีสถิติเข้ารับการรักษาพยาบาล ปัญหาคือประชาชนบางราย
ไม่ยอมไปคัดกรองหรือตรวจสุขภาพประจำปี การแก้ไขปัญหา คือ เทศบาลตำบลกกโกและหน่วยงาน
สาธารณสุข โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลกกโก ได้จัดกิจกรรมร่วมมือกันรณรงค์ให้ชุมชนชุมชนเห็น
ความสำคัญในเรื่องนี้ซึ่งก็ได้ผลในระดับหนึ่ง ประชาชนให้ความร่วมมือเป็นอย่างดี แต่ต้องเป็นการดำเนินการ
อย่างต่อเนื่องเป็นประจำทุกปี สำหรับเด็กแรกเกิด – 6 ปี ผู้ปกครองสามารถเลี้ยงดูตรงตามเกณฑ์มาตรฐาน
จากการสำรวจข้อมูลพื้นฐาน บางครัวเรือนไม่ได้กินอาหารที่ถูกสุขสักษณะ การใช้ยาเพ่ือบำบัดอาการเจ็บป่วยที่
ไม่เหมาะสม การออกกำลังกายยังไม่สม่ำเสมอ และประชากรส่วนมากไม่ได้รับการตรวจสุขภาพ ปัญหาเหล่านี้
เทศบาลตำบลกกโกพยายามที่จะแก้ไข โดยร่วมมือกับโรงพยาบาล่งเสริมสุขภาพตำบล จัดกิจกรรมเพ่ือแก้ไข
ปัญหา 

(1) หน่วยงานด้านสาธารณสุข 
-โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลกกโก จำนวน  1      แห่ง 

        4.3 อาชญากรรม 

  เทศบาลตำบลกกโกไม่มีเหตุอาชญากรรมเกิดขึ้น แต่มีเหตุการณ์ลักขโมยทรัพย์สินประชาชน 
ซึ่งเทศบาลตำบลกกโกก็ได้นำเนินการป้องกันการเกิดเหตุดังกล่าว จากการสำรวจข้อมูลพ้ืนฐานพบว่า ส่วนมาก
ครัวเรือนมีการป้องกันอุบัติเหตุอย่างถูกวิธี มีความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินปัญหาคือตามจุดเสี่ยงยังไม่มี
การป้อกกันอุบัติเหตุอาชญากรรม วิธีการแก้ปัญหาของเทศบาลตำบลกกโกที่สมารถดำเนินการได้ตามอำนาจ
หน้าที่และงบประมาณที่มีอยู่อย่างจำกัด คือการติดตั้งวงจรปิดในจุดที่เป็นที่สาธารณะ ติดตั้งสัญญาณไฟ
กระพริบทางร่วมทางแยก รวมทั้งได้ตั้งจุดตรวจ จุดสกัด จุดบริการ ในช่วงเทศกาลที่มีวันหยุดหลายวันเพ่ือ
อำนวยความสะดวกให้กับประชาชน แต่ปัญหาที่พบเป็นประจำคือ การทะเลาะวิวาทของกลุ่มวัยรุ่น และเด็ก
แว๊นเสียงดังรบกวนทำให้เกิดอุบัติเหตุบ่อยครั้ง การแก้ปัญหาคือ การแจ้งเตือนให้ผู้ปกครองดูแลบุตรหลาน    
ของตน ประชาสัมพันธ์ถึงผลกระทบ ผลเสียหาย และโทษที่ได้รับจากการเกิดทะเลาะวิวาทและเหตุจากการ
แข่งขัน 



 
-6- 

 
รถของวัยรุ่น และได้ขอความร่วมมือไปยังหลายฝ่าย เป็นเรื่องที่ทางเทศบาลจะต้องหาวิธีจะแก้ไขปัญหาให้กับ
ประชาชนต่อไปตามอำนาจหน้าที่ดำเนินการได้ 
        4.4 ยาเสพติด  

  ปัญหายาเสพติดในชุมชนของเทศบาลตำบลกกโก จากการที่เจ้าหน้าที่ได้แจ้งให้กับเทศบาล
ตำบลกกโกนั้นพบว่าในเขตเทศบาลมีผู้ที่ติดยาเสพติดแต่เมื่อเทียบกับพ้ืนที่อ่ืนถือ่ว่าน้อย และยังไม่พบผู้ค้า 
เหตุผลก็เนื่องมาจากได้รับความร่วมมือกับทางผู้นำชุมชน ประชาชน หน่วยงานของเทศบาลที่ช่วยสอดส่องดูแล
อยู่เป็นประจำ การแก้ไขปัญหาของเทศบาล สามารถทำได้เฉพาะตามอำนาจหน้าที่เท่านั้น เช่น การรณรงค์ 
การประชาสัมพันธ์ การแจ้งเบาะแส การฝึกอบรมให้ความรู้ ถ้านอกเหนือจากอำนาจหน้าที่ ก็เป็นเรื่องของ
อำเภอหรือตำรวจแล้วแต่กรณี ทั้งนี้เทศบาลตำบลกกโกได้ให้ความร่วมมือมาตลอด 

         4.5 การสังคมสงเคราะห์ 

  เทศบาลตำบลกกโก ได้ดำเนินการด้านสังคมสงเคาะห์ ที่ดู เหลือช่วยเหลือประชาชน
ผู้ด้อยโอกาส ผู้สูงอายุ  ผู้พิการ และผู้ป่วยเอดส์  โดยมีการประกาศขึ้นทะเบียนผู้สูงอายุในเขตพ้ืนที่ให้กับ       
ผู้มีสิทธิของเดือนพฤศจิกายนของทุกปีและมีการปรับปรุงข้อมูลให้เป็นปัจจุบันและลงข้อมูลในระบบสารสนเทศ
ให้กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นได้รับทราบข้อมูล 

  อนึ่ง ในส่วนผู้พิการทางกรมส่งเสริมการได้มีการปรับปรุงระเบียบให้แก่ผู้มีสิทธิโดยนับตั้งแต่
ได้รับบัตรพิการจากหน่วยงานสำนักงานพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์และการประสานการรับขึ้น
ทะเบียนให้กับสำนักงานพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์รับสวัสดิการเลี้ยงดูเด็กแรกเกิดตามเงื่อนไข      
ที่กำหนด ตามข้อมูลดังนี้ 

เทศบาลตำบลกกโก  ได้ดำเนินการด้านสงคมสังเคราะห์ ดังนี้ 
1.  ดำเนินการจ่ายเบี้ยยังชีพให้กับผู้สูงอายุ  ผู้พิการ  และผู้ป่วยเอดส์   
2.  รับลงทะเบียนและประสานโครงการเงินอุดหนุนเพ่ือการเลี้ยงดูเด็กแรกเกิด 
3.  ประสานการทำบัตรผู้พิการ 
5.  ต้ังโครงการช่วยเหลือผู้ยากจน  ยากไร้  รายได้น้อย และผู้ด้อยโอกาสไร้ที่พ่ึง    
6.  ตั้งโครงการปรับปรุงซ่อมแซมบ้านคนจน   
7.  ดำเนินการโครงการฝึกอบรมทักษะอาชีพให้กับประชาชนทั่วไป 
8.  ดำเนินโครงการสงเคราะห์ครอบครัวผู้ยากไร้ที่ตกเกณฑ์  จปฐ. 
9.  อุดหนุนกองทุนสวัสดิการชุมชน 
10.  ประสานการให้ความช่วยเหลือของจังหวัด อำเภอ หน่วยงานต่างๆ ที่ให้การสนับสนุน 

 5. ระบบบริการพื้นฐาน 

     5.1 การคมนาคมขนส่ง  (ทางบก, ทางน้ำ,ทางราง  ฯลฯ)   

ถนนหลวงสายพหลโยธิน และถนนเลี่ยงเมืองลพบุรีตัดผ่านเป็นเส้นทางหลักมีถนนเชื่อมกันอยู่
ทุกหมู่บ้าน 

5.2 การไฟฟ้า 

  พ้ืนที่ตำบลกกโก   ประชากรมีไฟฟ้าใช้   98%  ของครัวเรือนทั้งหมด 
 5.3 การประปา 

 พ้ืนที่ตำบลกกโก   ประชากรมีน้ำประปาใช้    100% 



 
-7- 

 
5.4 โทรศัพท์         

1. จำนวนโทรศัพท์สาธารณะในเขตพ้ืนที่  จำนวน  2 หมายเลข (การเคหะลพบุรี/ชุมชน
เพชรโสธร) 

2. จำนวนโทรศัพท์ส่วนบุคคล ส่วนใหญ่เป็นโทรศัพท์เคลื่อนที่มีทุกครัวเรือน 

3. ที่ทำการไปรษณีย์โทรเลข  จำนวน    1  แห่ง 

4. หอกระจายข่าวในพ้ืนที่ให้บริการได้ครอบคลุมร้อยละ 100 ของพ้ืนที่ในตำบลกกโก 

5.5 ไปรษณีย์หรือการสื่อสารหรือการขนส่ง และวัสดุ  ครุภัณฑ์ 

 เทศบาลตำบลกกโกมีที่ทำการไปรษณี ย์  อยู่ที่  ห้ างโรบินสัน ประชาชนส่วนใหญ่มี
โทรศัพท์เคลื่อนที่ทุกครัวเรือน และเส้นทางเข้าหมู่บ้านเป็นถนนลูกรังและเป็นถนนคอนกรีตเสริมเหล็กเทศบาล
ตำบลกกโก สามารถติดต่อกับตำบลอ่ืนๆ และอำเภอต่างๆ โดยมีถนนหลวงสายพหลโยธิน และถนนเลี่ยงเมือง
ลพบุรีตัดผ่านเป็นเส้นทางหลักมีถนนเชื่อมกันอยู่ทุกหมู่บ้าน 
6.  ระบบเศรษฐกิจ 

        6.1 การเกษตร 

  ตำบลกกโกประชาชนส่วนใหญ่ ร้อยละ 70 ประกอบอาชีพเกษตรกรรม ผลผลิตทาง
การเกษตรที่สำคัญ ได้แก่ ข้าว และข้าวโพด ดังนี้      

- อาชีพเกษตรกรรม  ร้อยละ  70 ของจำนวนประชากรทั้งหมด 
- อาชีพเลี้ยงสัตว์   ร้อยละ     2 ของจำนวนประชากรทั้งหมด 
- อาชีพค้าขาย   ร้อยละ    1 ของจำนวนประชากรทั้งหมด 

6.2  การประมง   

  พ้ืนที่ตำบลกกโกไม่มีอาชีพทำการประมง 

 6.3  การปศุสัตว์    

การปศุสัตว์ในเขตตำบลกกโกเป็นการประกอบการในลักษณะที่เลี้ยงในครัวเรือนเป็นอาชีพ
หลักและอาชีพเสริม  เช่น  เลี้ยงไก่   วัว  สุกร     

          6.4  การบริการ 

  โรงแรม     2  แห่ง 
  โรงงานอุตสาหกรรม   2 แห่ง 
  ศูนย์จำหน่ายและบริการซ่อมรถยนต์ 8 แห่ง 
  ห้างสรรพสินค้า    2 แห่ง 
  โรงสีข้าว พร้อมลานตากข้าว  1 แห่ง 
 6.5 การท่องเที่ยว 
  ในเขตเทศบาลตำบลกกโกไม่มีแหล่งท่องเที่ยว แต่ได้ส่งเสริมการท่องเที่ยวให้เกิดขึ้นในชุมชน 
เช่น การจัดประเพณีต่างๆ การจัดสร้างสวนสาธารณสำหรับใช้พักผ่อนหย่อนใจ 
 6.6 อุตสาหกรรม 
  -จำนวนกิจการอุตสาหกรรม  จำนวน        5    แห่ง 
  -โรงเลี้ยงสุกร    จำนวน         1    แห่ง 
 



 
-8- 

 
 6.7 การพาณิชย์และกลุ่มอาชีพ 
  การพาณิชย์  - แห่ง 
  ธนาคาร   5 แห่ง 
  บริษัท   3 แห่ง 
  ตลาดสด  - แห่ง 
  รา้นค้าต่างๆ         100 แห่ง 
  ซุปเปอร์มาเก็ต   5 แห่ง 
  สถานีบริการน้ำมัน/ก๊าซ     -       แห่ง 
  ศูนย์การค้า/ห้างสรรพสินค้า   1   แห่ง 
  โรงฆา่สัตว์       -   แห่ง 
 6.8 แรงงาน 
        จากการสำรวจข้อมูลพ้ืนฐานพบว่า ประชากรมีอายุ 15-60 ปี อยู่ในวัยกำลังแรงงานร้อยละ 
35 เมื่อเทียบกับอัตราส่วนกับจังหวัด ร้อยละ 73.99 ซึ่ งสูงกว่ามาก แต่ค่าแรงในพ้ืนที่ต่ำกว่าระดับจังหวัด 
โดยเฉพาะแรงงานด้านเกษตร ประชากรอายุระหว่าง 25-50 ปี ทำงานดรงงานอุตสาหกรรม บริษัท ห้างร้าน
ใหญ่ๆ 
7. ศาสนา  ประเพณี  วัฒนธรรม 

 7.1  การนับถือศาสนา 
        ประชาชนส่วนใหญ่นับถือศาสนาพุทธ    

วัด/สำนักสงฆ์   จำนวน   7   แห่ง   ได้แก่ 
                        วัดดงน้อย   ตั้งอยู่หมู่ที่   2 

วัดบ้านไร ่  ตั้งอยู่หมู่ที่   5 
วัดกกโก   ตั้งอยู่หมู่ที่   8 
วัดขุนนวน  ตั้งอยู่หมู่ที่   1 
วัดบ้านใหม่  ตั้งอยู่หมู่ที่   7 
วัดโคกม่วง  ตั้งอยู่หมู่ที่   6 
วัดป่าสัก   ตั้งอยู่หมู่ที่   6 

 7.2  ประเพณีและงานประจำปี 
  -ประเพณีวันขึ้นปีใหม ่  ประมาณเดือน มกราคม 
  -ประเพณีวันสงกรานต์  ประมาณเดือน เมษายน 
  -ประเพณีงานวัดดงน้อย  ประมาณเดือน พฤษภาคม 
  -ประเพณีลอยกระทง  ประมาณเดือน พฤศจิกายน 
  -ประเพณีวันเข้าพรรษา ออกพรรษา ประมาณเดือน  กรกฎาคม ตุลาคม  
 7.3  ภูมิปัญญาท้องถิ่น  ภาษาถิ่น 
  ประชาชนในตำบลกกโกได้อนุรักษ์ภูมิปัญญาท้องถิ่น ได้แก่ วิธีการทำเครื่องจักสานใช้สำหรับ
ในครัวเรือน    
 7.4  สินค้าพ้ืนเมืองและของที่ระลึก 
  ประชาชนในเขตเทศบาลตำบลกกโกได้ผลิตของใช้พ้ืนเมืองขึ้นใช้ในครัวเรือนและเหลือเอาไว้
จำหน่ายได้บ้าง ได้แก่ เครื่องจักรสานที่ทำจากไม้ไผ่ และวัสดุต่างๆ 
 



-9- 
 

8. ทรพัยากรธรรมชาติ 
 8.1  น้ำ 
  ที่ใช้ในการอุปโภค-บริโภค เป็นน้ำที่ได้จากน้ำฝน และน้ำดิบจากระบบประปาหมู่บ้าน และ
อ่างเก็บน้ำซึ่งจะนำมาผ่านกระบวนการของระบบประปา สำหรับน้ำใต้ดินมีปริมาณน้อย ไม่สามารถนำขึ้นมาใช้
ให้พอเพียงได้และไม่สามารถใช้ดื่มและอุปโภคได ้             
 8.2  ป่าไม้   

        ไม่มี 

 8.3 ภูเขา    

       ไม่มี 

 8.4 ทรัพยากรธรรมชาติที่สำคัญขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

  ในพ้ืนที่ของเทศบาลตำบลกกโกส่วนมากเป็นพ้ืนที่สำหรับเพาะปลูก ที่อยู่อาศัย ร้านค้า     
สถานประกอบการ หมู่บ้านจัดสรร และห้างสรรพสินค้า ตามลำดับ ทรัพยากรธรรมชาติในพ้ืนที่ ได้แก่ ดินน้ำ 
ต้นไม้ อากาศที่ไม่มีมลพิษ ปัญหา คือ ปัญหาด้านขยะ เมืองชุมชนเพิ่มข้ึนขยะมากข้ึน การแก้ไขปัญหา เทศบาล
ตำบลกกโกได้จัดทำโครงกรจัดหารถขยะเพ่ิมขึ้น จัดหาถังขยะรองรับขยะให้ครอบคลุมทั้งพ้ืนที่ โครงการปลูก
ต้นไม้ในวันสำคัญๆ ในพ้ืนที่ของตนเองที่สาธารณะ รวมทั้งปรับปรุงสภาพภูมิทัศน์ของเมืองร่มเย็น 

9. อ่ืน ๆ   (ถ้ามีระบุด้วย) 
         9.1 สรุปผลการสำรวจข้อมูลพื้นฐานในเขตตำบลกกโก ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2564  
               ตามที่เทศบาลตำบลกกโก ได้ดำเนินโครงการสำรวจข้อมูลพ้ืนฐานในเขตตำบลกกโก ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ.2564 เพ่ือนำผลการสำรวจมาพิจารณาแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้นให้แก่หมู่บ้าน ผลการสำรวจ
พบว่าประชาชนในเขตเทศบาลตำบลกกโก ไม่ผ่านเกณฑ์สำรวจ ดังนี้ 
                1)คนในครัวเรือนทุกคนในครัวเรือนกินอาหารไม่ถูกลักษณะปลอดภัย 1 ครัวเรือน 
                 2)คนในครัว เรือนมีการใช้ยาเพ่ือบำบัดบรรเทาอาการเจ็บป่วยเบื้ องต้นไม่ เหมาะสม                 
1  ครัวเรือน  
                 3)ครัวเรือนไม่มีความมั่นคงในที่อยุ่อาศัยและมีบ้านถาวร 1 ครัวเรือน 
                 4)ครัวเรือนถูกรับกวนจากมลพิษ  2 ครวัเรือน 
                 5)ครัวเรือนที่ไม่มีความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน  2  ครัวเรือน 
                 6)ประชาชนอายุ 35 ปีขึ้นไป ไม่ได้รับการตรวจสุขภาพประจำปี ครบทุกครัวเรือน 
                 ผลสำรวจดังกล่าว ถือว่าเป็นปัญหาเร่งด่วนที่จะต้องแก้ไข 
                 การแก้ปัญหา คือ 
                 1)ส่งเสริม สนับสนุนให้ประชาชนสนมจในสุขภาพมากขึ้น โดยการจัดโครงการ/กิจกรรมต่างๆให้
เห็นถึงผลดีของการรักษาสุขภาพ 
                 2)รณรงค์ ส่งเสริม จัดโครงการ/กิจกรรมงดสูบบุหรี่ ดื่มสุรา ลด ละ เลิก เพ่ือให้ประชาชนเกิด
ความตะหนักถงึโทษของการสูบบุหรี่-ดื่มสุรา 
                 3)ส่งเสริมการประกอบอาชีพต่างๆ ให้กับประชาชนเพ่ือเพ่ิมรายได้ แก้ไขปัญหาความยากจนใน
ชุมชน 
                  4)สร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชน โดยร่วมมือกับทุกภาคส่วนไม่ว่าจะเป็น อำเภอ ตำรวจ 
โรงพยาบาล สาธารณสุข ผู้นำชุมชน ร่วมทำกิจกรรมต่างๆ กับชุมชน ให้ประชาชนเกิดความไว้วางใจและได้รับ
ความคุ้มครองทางสังคม มีความเป็นกลาง รับทราบปัญหาและเร่งแก้ไข 
 



-10- 
 

                   5)อำนวยความสะดวก ประสานงาน ให้ประชาชนมีโอกาสเข้าถึงแหล่งเงินทุน 
                   6)ร่วมมือกับอำเภอ เกษตรอำเภอ  ส่งเสริมให้ประชาชนมีความรู้ในการใช้ประโยชน์จากดิน
และน้ำให้เหมาะสมกับพ้ืนที่ของชุมชน เพ่ือพลิกวิกฤตให้เป็นโอกาส 
                   7)ร่วมมือกับสาธารณสุข โรงพยาบาล โรงเรียน ส่งเสริม รณรงค์ ป้องกัน สุขภาพและอนามัย
ของประชาชน ส่งเสริม จัดกิจกรรมรกีฬาในชุมชน 
                   8)ส่งเสริม สนับสนุน เปิดโอกาสให้เด็กได้รับการศึกษา จัดกิจกรรมให้ความรู้ต่างๆ  
 
 



-11- 
 

ส่วนที่ 2 
ยุทธศาสตร์การพัฒนาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

1.  ความสัมพันธ์ระหว่างแผนพัฒนาระดับมหาภาค 
ในการกระจายอำนาจการบริหารของรัฐไปสู่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดังกล่าว  ตามพระราชบัญญัติ

กำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจ  พ .ศ. 2542 ได้กำหนดรายละเอียดเกี่ยวกับขั้นตอนและ
กระบวนการในการถ่ายโอนภารกิจ งบประมาณ และอัตรากำลังของราชการส่วนกลางและราชการส่วนภูมิภาค
ไปให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โดยมีกำหนดระยะเวลาและเงื่อนไขที่ระบุไว้อย่างชัดเจนว่า ในอนาคต
อันใกล้นี้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะได้รับการจัดสรรงบประมาณในสัดส่วนที่สูงขึ้น มีอัตรากำลังมากขึ้น 
รวมทั้งมีภารกิจและหน้าที่ความรับผิดชอบที่เพ่ิมข้ึนตามกันไปด้วย 

จากผลการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว จึงมีความจำเป็นอย่างยิ่งที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทุกแห่งจะต้อง
มีการเตรียมการเพ่ือรองรับมาตรการในการถ่ายโอนภารกิจ  งบประมาณและอัตรากำลังจากหน่วยงาน
ส่วนกลางและส่วนภูมิภาคตามที่กฎหมายกำหนด เพ่ือที่จะสามารถปฏิบัติภารกิจตามที่ได้รับมอบหมายได้อย่าง
มีประสิทธิภาพ ซึ่งหมายความว่า องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะต้องเร่งกำหนดจุดหมายหรือทิศทางในการ
พัฒนาของตนให้ชัดเจน มีการกำหนดยุทธศาสตร์และแนวทางการพัฒนาที่สอดคล้องกับจุดมุ่งหมายในการ
พัฒนาอย่างเป็นระบบ โดยมีความครอบคลุมภารกิจการพัฒนาในทุกๆ ด้าน อันเป็นการแสดงให้เห็นถึงความ
พร้อมและศักยภาพขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่จะสามารถบริหารงานในความรับผิดชอบตามที่ราชการ
ส่วนกลางและราชการส่วนภูมิภาคจะถ่ายโอนมาให้อย่างมีประสิทธิภาพ 

แผนยุทธศาสตร์การพัฒนาจึงถือเป็นเครื่องมือสำคัญอย่างยิ่งที่จะช่วยสนับสนุนในการวิเคราะห์สภาพ
ปัญหา/ความต้องการขององค์การบริหารส่วนตำบล  เพ่ือนำไปสู่การกำหนดจุดมุ่งหมายในการพัฒนา          
การกำหนดภารกิจ และแนวทางการดำเนินงานเพื่อนำไปสู่จุดมุ่งหมายดังกล่าวอย่างเป็นระบบ ซึ่งจะช่วยให้การ
กำหนดแผนงาน/โครงการ มีทิศทางที่สอดคล้องและประสาน สนับสนุนในจุดมุ่งหมายร่วมกัน ซึ่งนอกจากจะทำ
ให้ปัญหา/ความต้องการได้รับการตอบสนองอย่างเหมาะสมแล้ว ยังเป็นการบริหารทรัพยากรที่มีอยู่อย่างจำกัด
ให้เกิดประโยชน์สูงสุดในขณะเดียวกันด้วย 

หลักการสำคัญที่ถือเป็นหัวใจของการจัดทำแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาก็คือ  การกำหนดจุดมุ่งหมาย
การพัฒนาและการกำหนดแนวทางการพัฒนาที่จะนำไปสู่การบรรลุผลตามจุดมุ่งหมายที่กำหนดไว้  ทั้งนี้เพราะ
หากไม่มีจุดมุ่งหมายในการพัฒนาที่ชัดเจนแล้ว การบริหารงานก็จะเป็นการแก้ไขปัญหาเฉพาะหน้าไปเรื่อยๆ 
เมื่อมีปัญหาอย่างซ้ำซ้อนและไม่มีที่สิ้นสุดแล้ว ยังอาจทำให้ปัญหามีความรุนแรงมากขึ้นจนเกินศักยภาพและ
แก้ไขได้ ดังนั้น การจัดทำแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาในครั้งนี้ จึงเป็นโอกาสอันดีที่จะได้กำหนดจุดมุ่งหมายและ
แนวทางการพัฒนาที่สอดคล้องกับสภาพปัญหา ความต้องการ และศักยภาพอย่างเป็นระบบ ซึ่งนอกจากจะเป็น
การพัฒนาประสิทธิภาพในการบริหารจัดการภายใต้ทรัพยากรที่มีอยู่อย่างจำกัดแล้ว  ยังเป็นการเตรียมความ
พร้อมเพ่ือรองรับการถ่ายโอนภารกิจจากหน่วยงานส่วนกลางและส่วนภูมิภาคอีกทางหนึ่งด้วย 

1.1 แผนยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี (พ.ศ. 2561-2580)  

        วิสัยทัศน์ประเทศไทย  
“ประเทศไทยมีความม่ันคง ม่ังคั่ง ยั่งยืน เป็นประเทศพัฒนาแล้ว ด้วยการพัฒนาตามหลัก   
   ปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง”  
1. ยุทธศาสตร์ด้านความม่ันคง 
 1.1 ประชาชนอยู่ดีกินดีและมีความสุข 
 1.2  บ้านเมืองมีความม่ันคงในทุกมิติและทุกระดับ 
 



-12- 
 

 1.3 กองทัพ หน่วยงานด้านความมั่นคง ภาครัฐ ภาคเอกชน และภาคประชาชน มีความ 
         

           พร้อมในการป้องกันและแก้ไขปัญหาความมั่นคง 1.  
 1.4 ประเทศไทยมีบทบาทด้านความมั่นคงเป็นที่ชื่นชมและได้รับการยอมรับโดยประชาคม 
       ระหว่างประเทศ 
 1.5 การบริหารจัดการความมั่นคงมีผลสำเร็จที่เป็นรูปธรรมอย่างมีประสิทธิภาพ                     

     2. ยุทธศาสตร์ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน 
           2.1 ประเทศไทยเป็นประเทศที่พัฒนาแล้วเศรษฐกิจเติบโตอย่างมีเสถียรภาพและยั่งยืน 

 
          2.2 ประเทศไทยมีขีดความสามารถในการแข่งขันสูงขึ้น                                                           
     3.ยุทธศาสตร์การพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพคน 

 3.1 คนไทยเป็นคนดีคนเก่ง มีคุณภาพ พร้อมสำหรับวิถีชีวิตในศตวรรษท่ี 21 
      3.2 สังคมไทยมีสภาพแวดล้อมที่เอ้ือและสนับสนุนต่อการพัฒนาคนตลอดช่วงชีวิต 
     4. ยุทธศาสตร์ด้านการสร้างโอกาสความเสมอภาคและเท่าเทียมกันทางสังคม 
      4.1 สร้างความเป็นธรรม และลดความเหลื่อมล้ำในทุกมิต ิ
          4.2 กระจายศูนย์กลางความเจริญทางเศรษฐกิจและสังคม เพ่ิมโอกาสให้ทุกภาคส่วนเข้ามา 

       เป็นกำลังของการพัฒนาประเทศในทุกระดับ 
4.3 เพ่ิมขีดความสามารถของชุมชนท้องถิ่นในการพัฒนา การพ่ึงตนเองและการจัด       

                 การตนเอง เพ่ือสร้างสังคมคุณภาพ 
    5. ยุทธศาสตร์ด้านการสร้างการเติมโตบนคุณภาพชีวิตท่ีเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม 
       5.1 อนุรกัษ์และรักษาทรัพยากรธรรมชาติสิ่งแวดล้อม และวัฒนธรรม ให้คนรุ่นต่อไปได้ใช้ 

        อย่างยั่งยืน มีสมดุล  
     5.2 ฟ้ืนฟูและสร้างใหม่ฐานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เพ่ือลดผลกระทบทางลบ 

       จากการพัฒนาสังคมเศรษฐกิจของประเทศ 
5.3 ใช้ประโยชน์และสร้างการเติบโต บนฐานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมให้สมดุล 

       ภายในขีดความสามารถของระบบนิเวศ 
5.4 ยกระดับกระบวนทัศน์เพ่ือกำหนดอนาคตประเทศด้านทรัพยากรธรรมชาติสิ่งแวดล้อม 

      และวัฒนธรรม บนหลักของการมีส่วนร่วม และธรรมาภิบาล] 
      6. ยุทธศาสตร์ด้านการปรับสมดุลและพัฒนาระบบการบริหารจัดการภาครัฐ 

 2.1 ภาครัฐมีวัฒนธรรมการทำงานที่มุ่งผลสัมฤทธิ์และผลประโยชน์ส่วนรวม ตอบสนอง    
ความต้องการของประชาชนได้อย่างสะดวก รวดเร็ว โปร่งใส  

 2.2 ภาครัฐมีขนาดที่เล็กลง พร้อมปรับตัวให้ทันต่อการเปลี่ยนแปลง  
 2.3 ภาครัฐมีความโปร่งใส ปลอดการทุจริตและประพฤติมิชอบ  
 2.4 กระบวนการยุติธรรม เป็นไปเพ่ือประโยชน์ต่อส่วนรวมของประเทศ 
1.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 12 (พ.ศ. 2560-2564) 

  หลักการสำคัญของแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่  12 
1. ยึด  หลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 
2. ยึด  คนเป็นศูนย์กลางการพัฒนา 
3. ยึด  วิสัยทัศน์ภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี 
4. ยึด เป้าหมายอนาคตประเทศไทยปี  2579 
5. ยึด หลักการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจที่ลดความเหลื่อมล้ำและขับเคลื่อนการเจริญเติบโต 

 



-13- 
 

6. จาการเพ่ิมผลิตภาพการผลิตบนฐานของการใช้ภูมิปัญญาและนวัตกรรม 
7. ยึด  หลักการนำไปสู่การปฏิบัติให้เกิดผลสัมฤทธิ์อย่างจริงจังใน 5 ปี ที่ต่อยอดไปสู่

ผลสัมฤทธิ์เป็นเป้าหมายระยะยาว 
ยุทธศาสตร์การพัฒนาประเทศ 

การเปลี่ยนแปลงโครงสร้างประชากรไทยที่จะเข้าสู่สังคมสูงวัยอย่างสมบูรณ์เมื่อสิ้นสุดแผนพัฒนาฯ ฉบับที่  12 
โดยที่สัดส่วนผู้สูงอายุจะเพ่ิมขึ้นเป็นร้อยละ 19.8 ของจำนวนประชากรทั้งหมด  ในขณะที่จำนวนประชากรวัย
แรงงานได้เริ่มลดลงมาตั้งแต่ปี  2558 เป็นต้นมา 
 1. การเสริมสร้างและพัฒนาศักยภาพทุนมนุษย์ 
  1.1 เพ่ือปรับเปลี่ยนให้คนในสังคมไทยมีค่านิยมตามบรรทัดฐานที่ดีทางสังคม  

1.2 เพ่ือเตรียมคนในสังคมไทยให้มีทกัษะในการดำรงชีวิตสำหรับโลกศตวรรษท่ี 21 
1.3 เพ่ือส่งเสริมให้คนไทยมีสุขภาวะที่ดีตลอดช่วงชีวิต  
1.4 เพ่ือเสริมสร้างสถาบันทางสังคมให้มีความเข้มแข็งเอ้ือต่อการพัฒนาคนและประเทศ 

2. การสร้างความเป็นธรรมลดความเหลื่อมล้ำในสังคม 
2.1 เพ่ือขยายโอกาสทางเศรษฐกิจและสังคมให้แก่กลุ่มประชากรร้อยละ 40 ที่มีรายได้ต่ำสุด  
2.2 เพ่ือให้คนไทยทุกคนเข้าถึงบริการทางสังคมที่มีคุณภาพได้อย่างทั่วถึง    
2.3 เพ่ือสร้างความเข้มแข็งให้ชุมชน 

3. สร้างความเข้มแข็งทางเศรษฐกิจและแข่งขันได้อย่างยั่งยืน  
    การขับเคลื่อนให้เศรษฐกิจเจริญเติบโตในช่วงแผนพัฒนาฯ ฉบับที่ 12  จะเน้นการพัฒนาและใช้

วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีและนวัตกรรมขั้นก้าวหน้าที่เข้มข้นมากขึ้น  การพัฒนาเศรษฐกิจดิจิทัลการพัฒนาและ 
ยกระดับคุณภาพของกำลังคน และความคิดสร้างสรรค์ในการขยายฐานเศรษฐกิจและฐานรายได้ใหม่ควบคู่กับ
การเพ่ิมผลิตภาพของฐานการผลิตและบริการเดิมรวมทั้งการต่อยอดการผลิตและบริการเดิมโดยใช้ดิจิทัลและ
เทคโนโลยีอัจฉริยะ 

4. การเติบโตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมเพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน 
  4.1 รักษา ฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติและมีการใช้ประโยชน์อย่างยั่งยืนและเป็นธรรม  
  4.2  สร้างความมั่นคงด้านน้ำของประเทศ และบริหารจัดการทรัพยากรน้ำทั้งระบบให้มีประสิทธิภาพ  
  4.3 บริหารจัดการสิ่งแวดล้อม และลดมลพิษให้มีคุณภาพดีข้ึน  
  4.4 พัฒนาขีดความสามารถ ในการลดก๊าซเรือนกระจกและการปรับตัวเพ่ือลดผลกระทบจาก 
การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ และการรับมือกับภัยพิบัติ 
          5. การเสริมสร้างความม่ันคงแห่งชาติ เพื่อการพัฒนาประเทศสู่ความม่ังคั่งและยั่งยืน 
  5.1 เพื่อปกป้องสถาบันพระมหากษัตริย์  และเสริมสร้างความม่ันคงภายใน   รวมทั้งป้องกัน
ปัญหาภัยคุกคามที่เป็นอุปสรรคต่อการพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม และการเมืองของชาติ  
  5.2 เพ่ือสร้างความพร้อมและผนึกกำลังของทุกภาคส่วน ให้มีขีดความสามารถในการบริหาร
จัดการด้านความมั่นคง และมีศักยภาพในการปูองกันและแก้ไขสถานการณ์ที่เกิดจากภัยคุกคามทั้งภัยทาง                    
ทหารและภัยคุกคามอ่ืนๆ   
  5.3 เพ่ือเสริมสร้างความร่วมมือด้านความมั่นคงกับมิตรประเทศในการสนับสนุนการรักษา 
ความสงบสุขและผลประโยชน์ของชาติ   
  5.4 เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพการบริหารนโยบาย  ด้านความมั่นคงและนโยบายทางเศรษฐกิจ  
สังคมทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมให้มีความเป็นเอกภาพ 
 
 



-14- 
 

 6. การบริหารจัดการในภาครัฐการป้องกันการทุจริตประพฤติมิชอบและธรรมาภิบาลในสังคมไทย 
  6.1 เพ่ือให้ภาครัฐมีขนาดเล็ก มีการบริหารจัดการที่ดี และได้มาตรฐานสากล  
  6.2 เพ่ือให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีการบริหารจัดการและให้บริการแก่ประชาชนใน
ท้องถิ่นได้อย่างมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล และโปร่งใสตรวจสอบได้    
  6.3 เพ่ือลดปัญหาการทุจริตและประพฤติมิชอบของประเทศ  
  6.4 เพ่ือพัฒนาระบบและกระบวนการทางกฎหมายให้สามารถอำนวยความสะดวกด้วยความ
รวดเร็วและเป็นธรรมแก่ประชาชน  
 7. การพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานและระบบโลจิสติกส์ 
  7.1 เพ่ือพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน สิ่งอำนวยความสะดวกด้านการขนส่งและการค้า รวมทั้งมี
กลไก กำกับ ดูแล การประกอบกิจการขนส่งที่มีประสิทธิภาพและโปร่งใส   ให้สามารถสนับสนุน   การเพ่ิมขีด   
ความสามารถในการแข่งขันของประเทศ  และยกระดับคุณภาพชีวิตให้แก่ประชาชน   
  7.2 เพ่ือสร้างความมั่นคงทางพลังงาน เพ่ิมประสิทธิภาพการใช้พลังงาน และส่งเสริมการใช้ 
พลังงานทดแทนและพลังงานสะอาด ตลอดจนขยายโอกาสทางธุรกิจในภูมิภาคอาเซียน 
  7.3 เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพและขยายการให้บริการด้านโครงสร้างพ้ืนฐานดิจิทัลอย่างทั่วถึง ทั้ง
ประเทศในราคาที่เหมาะสมเป็นธรรม และส่งเสริมธุรกิจดิจิทัลใหม่ และนวัตกรรม รวมทั้ งพัฒนาระบบ                           
ความปลอดภัยทางไซเบอร์ให้มีความมั่นคง และคุ้มครองสิทธิส่วนบุคคลให้แก่ผู้ใช้บริการ  
  7.4 เพ่ือพัฒนาประสิทธิภาพและขยายการให้บริการโครงสร้างพ้ืนฐานด้านน้ำประปาทั้งใน
เชิง ปริมาณและคุณภาพให้ครอบคลุมทั่วประเทศ ลดอัตราน้ำสูญเสียในระบบประปาและสร้างกลไกการบริหาร                         
จัดการการประกอบกิจการน้ำประปาในภาพรวมของประเทศ  
  7.5 เพ่ือพัฒนาอุตสาหกรรมต่อเนื่องที่เกิดจากลงทุนด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน เพ่ือลดการ    
นำเข้าจากต่างประเทศ และสร้างโอกาสทางเศรษฐกิจให้กับประเทศ 
 8. การพัฒนาวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี วิจัย และนวัตกรรม 
  8.1 เพ่ือสร้างความเข้มแข็งและยกระดับความสามารถด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี      
ขั้นก้าวหน้า ให้สนับสนุนการสร้างมูลค่าของสาขาการผลิตและบริการเป้าหมาย  
   8.2 เพ่ือสร้างโอกาสการเข้าถึงและนำเทคโนโลยีไปใช้ให้กับเกษตรกรรายย่อย วิสาหกิจชุมชน 
และวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม   
  8.3 เพ่ือพัฒนา  นวัตกรรมที่มุ่งเน้นการลดความเหลื่อมล้ำและยกระดับคุณภาพชีวิต         
ของประชาชนผู้สูงอายุ ผู้ด้อยโอกาสทางสังคม และเพ่ิมคุณภาพสิ่งแวดล้อม   
  8.4 เพ่ือบูรณาการระบบบริหารจัดการวิทยาศาสตร์  เทคโนโลยี  วิจัย  และนวัตกรรม       
ให้สามารถดำเนินงานไปในทิศทางเดียวกัน  

9. การพัฒนาภาคเมืองและพื้นที่เศรษฐกิจ 
9.1 เพ่ือกระจายความเจริญและโอกาสทางเศรษฐกิจไปสู่ภูมิภาคอย่างทั่วถึงมากข้ึน  

  9.2 เพ่ือพัฒนาเมืองศูนย์กลางของจังหวัดให้เป็นเมืองน่าอยู่สำหรับคนทุกกลุ่ม  
9.3 เพ่ือพัฒนาและฟ้ืนฟูพ้ืนที่ฐานเศรษฐกิจหลักให้ขยายตัวอย่างเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม     
และเพ่ิมคุณภาพ ชีวิตของคนในชุมชน  
9.4 เพ่ือพัฒนาพื้นที่เศรษฐกิจใหม่ให้สนับสนุนการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันและ 

การพัฒนาในพ้ืนที่อย่างยั่งยืน 
 
 
 



-15- 
 

10.  ความร่วมมือระหว่างประเทศเพื่อการพัฒนา 
   10.1 เพ่ือใช้ประโยชน์จากจุดเด่นของทำเล ที่ตั้งของประเทศไทยที่เป็นจุดเชื่อมโยงสำคัญ
ของแนวระเบียง เศรษฐกิจต่างๆ ให้เกิดประโยชน์อย่างเต็มศักยภาพในการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม                           
ของไทย     
  10.2 เพ่ือขยายโอกาสด้านการค้าการลงทุนระหว่างประเทศ และยกระดับให้ประเทศเป็น
ฐานการผลิตและ การลงทุนที่มีศักยภาพและโดดเด่น   
  10.3 เพ่ือเพ่ิมบทบาทของไทยในเวทีโลกด้วยการส่งเสริมบทบาทที่สร้างสรรค์ของไทย 
ในกรอบ ความร่วมมือ ต่างๆ รวมทั้งการสนับสนุนการขับเคลื่อนการพัฒนาภายใต้กรอบเป้าหมายการพัฒนาที ่
ยั่งยืน  (Sustainable Development Goals: SDGs)   

1.3 แผนพัฒนาภาค/แผนพัฒนากลุ่มจังหวัด/แผนพัฒนาจังหวัด 
              แผนพัฒนาภาค 
             แผนพัฒนาภาคกลางและพ้ืนที่กรุงเทพมหานครในช่วงแผนพัฒนาเศรษฐกิจและ
สังคมแห่งชาติฉบับที่ 12 มียุทธศาสตร์แนวคิดแผนงาน/โครงการสำหรับการขับเคลื่อนการพัฒนาในประเด็น
สำคัญดังนี้  
  ยุทธศาสตร์ที่ 1 พัฒนากรุงเทพฯ เป็นมหานครทันสมัยระดับโลกควบคู่กับการพัฒนา
คุณภาพชีวิตและแก้ไขปัญหาสิ่งแวดล้อมเมือง 
  1)ป้องกันและแก้ไขปัญหาน้ำในเขตพ้ืนที่กรุงเทพมหานคร 
  2)พัฒนาเมืองปริมณฑล (สมุทรปราการ นนทบุรี ปทุมธานี และสมุทรสาคร) 
  ยุทธศาสตร์ที่ 2 พัฒนาคุณภาพแหล่งท่องเที่ยวที่มีชื่อเสียงระดับนานาชาติและสร้างความ
เชื่อมโยงเพื่อกระจายการท่องเที่ยวทั่วทั้งภาค 
  1)ยกระดับมาตรฐานบริการการท่องเที่ยวของแหล่งท่องเที่ยวที่มีชื่อเสียงระดับนานาชาติ 
  2)พัฒนาและเชื่อมโยงแหล่งท่องเที่ยวเชิงประวัติศาสตร์ 
  ยุทธศาสตร์ที่  3 ยกระดับการผลิตสินค้าเกษตรและอุตสาหกรรมโดยใช้นวัตกรรม
เทคโนโลยีและความคิดสร้างสรรค์เพื่อให้สามารถแข่งขันได้อย่างยั่งยืน 
  1)พัฒนาศักยภาพกลุ่มผู้ผลิต ผู้ประกอบการ สินค้า OTOP/SMEs/วิสาหกิจชุมชน/Biz Club 
  ยุทธศาสตร์ที่ 4 บริหารจัดการน้ำและทรัพยากรธรรมชาติเพื่อแก้ไขปัญหาน้ำท่วมภัยแล้ง
และคงความสมดุลของระบบนิเวศอย่างยั่งยืน 
  1)บริหารจัดการทรัพยากรน้ำแบบบูรณาการ 
  ยุทธศาสตร์ที่ 5 เปิดประตูการค้า การลงทุน และการท่องเที่ยว เชื่อมโยงเขตเศรษฐกิจ
พิเศษ ทวาย-ภาคกลาง ระเบียบเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก 
  1)พัฒนามาตรฐานด่านชายแดนไทย-เมียนมา-ด่านสิงขร 
  ยุทธศาสตร์ที่ 6 พัฒนาความเชื่อมโยงเศรษฐกิจและสังคมกับทุกภาคเพื่อเสริมสร้าง
เสถียรภาพและลดความเหลือ่มล้ำภายในประเทศ 
  1)พัฒนาที่รอบสถานีขนส่งระบบรางในเมืองอยุธยา 
  1.3.2 แผนพัฒนากลุ่มจังหวัดภาคกลางตอนบน (จังหวัดชัยนาท พระนครศรีอยุธยา 
ลพบรุี สระบุรี สิงห์บุรี อ่างทอง) 
 
 
 



-16- 
 

  วิสัยทัศน์ “ลุ่มแม่น้ำแห่งประวัติศาสตร์ ศูนย์กลางเศรษฐกิจที่ยั่งยืน” 
  ประเด็นการพัฒนาที่  1  เพ่ือความสามารถในการผลิตอ าหารปลอดภัย ยกระดับ
ผู้ประกอบการ SME ทั้งภาคเกษตรอุตสาหกรรม เพ่ือรองรับเศรษฐกิจ 4.0 
  ประเด็นการพัฒนาที่ 2 เพ่ือฟ้ืนฟูและยกระดับแหล่งท่องเที่ยว กิจกรรมการท่องเที่ยว 
ผลิตภัณฑ์ชุมชนและปรับปรุงสิ่งอำนวยความสะดวก ความปลอดภัย ตามมาตรฐานการท่องเที่ยวของกลุ่ม
จังหวัดภาคกลางตอนบน 
  ประเด็นการพัฒนาที่ 3 การบริหารจัดการทรัพยากรน้ำลุ่มน้ำเจ้าพระยา/ป่าสัก เพ่ือป้องกัน
และแก้ไขปัญหาอุทกภัยและภัยแล้ง อย่างเป็นระบบเพื่อสร้างความสมดุลและยั่งยืน 
  ประเด็นการพัฒนาที่ 4 พัฒนาระบบโทรคมนาคมโลจิสติกส์ขนส่งมวลชล เพ่ือส่งเสริมด้าน
เศรษฐกจิ 
  1.3.3 แผนงานพัฒนาจังหวัดลพบุรี 
  วิสัยทัศน์ “แหล่งผลิตอาหารปลอดภัย ท่องเที่ยวเชิงสร้างสรรค์สู่เมืองแห่งความสุข” 
  คำนิยามแห่งความสุข 
  เมืองแห่งความสุข หมายถึง เมืองแห่งการเติบโตอย่างมีความสุข มีเป้าหมายมุ่งสู่การสร้าง 
เศรษฐกิจ สังคมที่เข้มแข็ง สุขภาวะที่ดีอย่างยั่งยืน และการสร้างความสัมพันธ์ให้เกิดกับหมู่ประชาชน สร้าง
สุขภาพสร้างความเข้มแข็งทางกายและทางใจ มีความงดงามด้านอารยธรรม ทัศนียภาพและความสมบูรณ์ทาง
ธรรมชาติซ่ึงประชาชนทุกระดับรายได้และวัยสามารถใช้ประโยชน์และสัมผัสได้ 
  องค์ประกอบแห่งความสุข 
  1)การมสีุขภาวะที่ด ี
  2)เศรษฐกิจเข้มแข็ง 
  3)สังคมคุณภาพ 
  4)สภาพแวดล้อมที่ดี 
  5)สังคมประชาธิปไตยที่มีธรรมภิบาล 
  พันธกิจ 
  1)พัฒนาศักยภาพการผลิต การแปรรูปอาหารปลอดภัยให้ได้มาตรฐาน 
  2)พัฒนาคุณภาพการท่องเที่ยวเพื่อเพ่ิมมูลค่าทางเศรษฐกิจ 
  3)พัฒนาการศึกษา และเสริมสร้างศักยภาพคน ครอบครัว ชุมชนและสังคมให้มีความสุข 
  4)เสริมสร้างความมั่นคงและสร้างมูลค่าเพ่ิมด้านพลังงานทดแทนของจังหวัดลพบุรี 
  5)บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมแบบมีส่วนร่วม 
  6)เสริมสร้างความมั่นคงและชุมชนเข้มแข็ง รู้และเข้าใจการปกครองในระบอบประชาธิปไตย
ตามหลักธรรมาภิบาล และสร้างความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินให้กสับประชาชนแบบมีส่วนร่วม 
  ประเด็นยุทธศาสตร์ 1 สร้างมลูค่าเพ่ิมด้านอาหารปลอดภัย 
  ประเด็นยุทธศาสตร์ 2 บริหารจัดการด้านการท่องเที่ยวเชิงสร้างสรรค์ 
  ประเด็นยุทธศาสตร์ 3 พัฒนาลพบุรี เมืองสะอาด สังคมคุณภาพและความสงบสุขของ
บ้านเมือง 
  ยุทธศาสตร์องค์การบริหารส่วนจังหวัดลพบุรี 
  วิสัยทัศน์ “ลพบุรีเมืองน่าอยู่” 
  ยุทธศาสตร์การพัฒนาที่ 1 พัฒนาด้านการเศรษฐกิจ 
  ยุทธศาสตร์การพัฒนาที่ 2 พัฒนาคุณภาพชีวิต พัฒนาสังคมและด้านอนุรักษ์วัฒนธรรม 
  ยุทธศาสตร์การพัฒนาที ่3 เสริมสร้างการเมือง การบริหารจัดการองค์กรที่ด ี



17- 
 

  1.3.4 ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัดลพบุรี 
  1)ยุทธศาสตร์ที่ 1 พัฒนาศักยภาพทางเศรษฐกิจเชิงสร้างสรรค ์
  2)ยุทธศาสตร์ที่ 2 บริหารจัดการด้านการท่องเที่ยว 
  3)ยุทธศาสตร์ที่ 3 เพ่ิมขีดความสามารถทางการศึกษาและพัฒนาคุณภาพชีวิต 
  4)ยุทธศาสตร์ที่ 4 บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมที่ยั่งยืน 
  5)ยุทธศาสตร์ที่ 5 การบริหารจัดการองค์กรปกครองส่วนท้องถิน่ให้มีประสิทธิภาพ 
2.ยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
  2.1 วิสัยทัศน ์
   ตำบลกกโก มีวิสัยทัศน์ (Vision) คือ การพัฒนา คือ “แหล่งการเกษตร ผลิตอาหาร 
(ปลอดสารพิษ) สืบสานวัฒนธรรม จัดทำเมืองน่าอยู่ คู่คุณธรรมการเรียนรู้ตลอดชีวิต โดยการนำหลักการ
บริหารบ้านเมืองที่ดีหรือหลักธรรมาภิบาลมาใช้ในการพัฒนาตำบลกกโก” 
  2.2 ยุทธศาสตร์ 
   คณะกรรมการพัฒนาเทศบาลตำบลกกโกร่วมกับประชาคมท้องถิ่น ส่วนราชการ รัฐวิ
สากิจ รวมทั้งองค์กรต่างๆ ที่เก่ียวข้อง ได้กำหนดยุทธศาสตร์ของเทศบาลตำบลกกโก 5 ด้าน รายละเอียดดังนี้ 
  ยุทธศาสตร์ที่ 1   เศรษฐกิจกิจพอเพียง 
  ยุทธศาสตร์ที่ 2   การพัฒนาคุณภาพคน 
  ยุทธศาสตร์ที่ 3   การพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
  ยุทธศาสตร์ที่ 4   การส่งเสริมผลิตภัณฑ์และสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชน 
  ยุทธศาสตร์ที่ 5   หลักการพัฒนาด้านการบริหารจัดการ และการบริการประชาชนโดยใช้
หลักธรรมาภิบาล 
 แนวทางการพัฒนาตามยุทธศาสตร์ของเทศบาลตำบลกกโก 
  ยุทธศาสตร์ที่ 1 เศรษฐกิจพอเพียง 
 แนวทางการพัฒนา 

1. พัฒนาความรู้ในการผลิตอาหารปลอดภัยและส่งเสริมอาชีพและรายได้ตามปรัชญา
เศรษฐกิจพอเพียง 

2. ส่งเสริมกระบวนการเรียนรู้ การประยุกต์ ใช้ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงเช่นการทำ
การเกษตรตามแนวทฤษฎีใหม่เพ่ือสร้างความมั่นคงทางด้านอาหารและการดำรงชีวิตใน
ระดับครัวเรือน 

ยุทธศาสตร์ที่ 2 การพัฒนาคุณภาพคน 
 แนวทางการพัฒนา  

1. พัฒนาความรู้ในการผลิตอาหารปอดภัยและส่งเสริมอาชีพและรายได้ตามปรัชญา
เศรษฐกิจพอเพียง 

2. ส่งเสริมสนับสนุนการศึกษา 
3. พัฒนาประสิทธิภาพการให้บริการด้านสังคม กีฬาและสิ่งแวดล้อมรวมถึงส่งเสริมการกี

เพ่ือสร้างโอกาสให้เด็กเยาวชนและประชาชนทั่วไปพัฒนาทักษะด้านกีฬาสู่ความเป็นเลิศ 
สร้างนิสัยรักการกีฬาและใช้เวลาว่างให้เป็นประโยชน์ 

4. พัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน ระบบสาธารณูปโภค สาธารณูปการ เทคโนโลยีการพัฒนาสังคม
ของคุณภาพชีวิตาของประชาชน 

5. ส่งเสริมสุขภาพ และการสาธารณสุข 
6. การบริหารจัดการกระบวนการชุมชนเข้มแข็ง 



-18- 
 

7. สร้างหลักประกันทางสังคมให้กับเด็ก และเยาวชน คนชรา ผู้พิการหรือทุพพลภาพและ
ผู้ด้อยโอกาส 

8. เสริมสร้างความมั่นคงในสังคมและความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน 
ยุทธศาสตร์ที่ 3 การพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

 แนวทางการพัฒนา 
1. สร้างจิตสำนึกประชาชนมีความรักและรักษาสภาพแวดล้อมให้มีความสะอาดเป็นระเบียบ 
2. พัฒนาแหล่งน้ำให้เพ่ิมข้ึน 
3. ส่งเสริมสนับสนุนการแก้ไขปัญหาความเสื่อมโทรมของสิ่งแวดล้อม 
ยุทธศาสตร์ที่ 4 การส่งเสริมผลิตภัณฑ์และสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชน 

 แนวทางการพัฒนา 
1. ส่งเสริมการแปรรูป การสร้างมูลค่าเพ่ิมผลผลิตและพัฒนากลุ่มอาชีพต่างๆ ในรูปของเงิน

อุดหนุน 
2. ส่งเสริมให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการวางแผนพัฒนาท้องถิ่นของตัวเอง 
3. ส่งเสริมสนับสนุนศิลปะ วัฒนธรรมจารีตประเพณีท้องถิ่น 
ยุทธศาสตร์ที่ 5 หลักการพัฒนาด้านรบริหารจัดการ และการบริการประชาชนโดยใช้หลักธรร
มาภิบาล 

 แนวทางการพัฒนา 
1. ส่งเสริมพนักงานและลูกจ้าง ได้รับการฝึกอบรม 
2. ปรับปรุงรูปแบบการทำงานอำนวยความสะดวกลดขั้นตอนและกระบวนการทำงานขยาย

การให้บริการประชาชน 
3. สนับสนุนงบประมาณในการบริหารจัดการภายในองค์กรทุกด้านให้มีความพร้อม 
4. พัฒนาฐานข้อมูลและระบบเครือข่ายเพื่อการใช้ในการวางนโยบายและแผน 
2.3.เป้าประสงค ์
 1)การไดร้ับบริการด้านโครงสร้างพ้ืนฐานได้มีความสะดวกและรวดเร็ว 
 2)ประชาชนมีความรู้และบำรุงรักษาศิลปะวัฒนธรรมอันดีงาม 
 3)ประชาชนมีศักยภาพมีรายได้เพียงพอสามารถพ่ึงตนเองได้ 
 4)มลภาวะและสิ่งแวดดล้อมไม่เป็นพิษทำใหชุมชนน่าอยู่อย่างสงบสุข 
 5)การบริหารจัดการภาครัฐที่ดีและมีส่วนร่วมจากทุกภาคส่วน 
 6)การส่งเสริมความเข้มแข็งของชุมชน การสังคมสงเคราะห์แก่ประชาชน รวมทั้งการ
สร้างสังคม 
2.4.ตัวชี้วัด 
 1)ประชาชนในเขตเทศบาลตำบลกกโก 
 2)ประชาชนในเทศบาลตำบลกกโกมีโครงสร้างพ้ืนฐานให้ประชาชนได้ใช้บริการร้อย
ละ 80 
 3)ประชาชนมีความรู้มากขึ้นร้อยละ 90 และศิลปวัฒนธรรมอันดียังคงอยู่ 
 4)ประชาชนในเขตเทศบาลตำบลกกโกร้อยละ 80 มีความรู้และมีส่วนร่วมในการ
พัฒนาการท่องเที่ยวศาสนา-วัฒนธรรมประเพณีและกีฬา 
 5)ประชาชนมีคุณภาพชีวิตที่ดีข้ึนร้อยละ 20 
 6)หมู่บ้านมีรายได้เพ่ิมข้ึนในอัตราร้อยละ 5 และพึงตนเองได้มากขึ้น 
 



-19- 
 

 7)หมู่บ้านในเขตเทศบาลตำบลกกโกร้อยละ 820 น่าอยู่อย่างสงบ 
 8)การบริการจัดการของเทศบาลตำบลกกโก มีผลการปฏิบัติงานที่มีประสิทธิภาพสูง
ร้อยละ 60  
2.5.ค่าเป้าหมาย 
 1)ด้านการได้รับบริการด้านโครงสร้างพ้ืนฐานให้มีความสะดวกและรวดเร็ว 
 2)ประชาชนมีความรู้และบำรุงรักษาศิลปวัฒนธรรมอันดีงาม 
 3)ประชาชนมีศักยภาพมีรายได้เพียงพอสามารถพ่ึงตนเอง 
 4)มลภาวะและสิ่งแวดล้อมไม่เป็นพิษทำให้ชุมชนน่าอยู่อย่างสงบสุข 
 5)การบริหารจัดการภาครัฐที่ดีและมีส่วนร่วมจากทุกภาคส่วน 
 6)การรส่งเสริมความเข้มแข็งของชุมชนการสังคมสงเคราะห์ 
2.6.กลยุทธ์ 
 1)พัฒนาขุดลอก คูคลองและจัดสร้างแหล่งน้ำ สงวนและเก็บกักน้ำเพ่ือการเกษตร 
เพ่ือการอุปโภคและบริโภค รวมทั้งวางโครงการเพ่ือแก้ไขปัญหาน้ำท่วมและน้ำแล้ง 
 2)ส่งเสริมและพัฒนาระบบการศึกษา บุคลากรด้านการศึกษา ครู นักเรียน ให้เป็นผู้
มีคุณภาพมีทักษะและศักยภาพตามาตรฐานสากล รองรับประชาคมอาเซียน 
 3)พัฒนา ปรับปรุง พันธุ์พืชและเมล็ดพันธุ์พืชที่ดีมีคุณภาพ ส่งเสริมให้เกิดเกษตร
อุตสาหกรรมลดต้นทุนเพิ่มมูลค่าผลผลิตทางการเกษตร ปรับปรุงผลิตผลใหม้ีคุณภาพ ส่งเสริม
สนับสนุนการถนอมและแปรรูปสินค้าทางการเกษตร ส่งเสริมให้มีการเลี้ยงสัตว์เศรษฐกิจ เพื่อ
การบริโภคเพ่ือจำหน่ายและเพ่ือการอนุรักษ์ และเพ่ิมช่องทางตลาด 
 4)ส่งเสริมชุมชนให้เข้มแข็ง พัฒนาบทบาทของผู้นำชุมชน คณะกรรมการหมู่บ้าน
และชุมชนให้พัฒนาบทบาทและคุณภาพชีวิตของเด็ก เยาวชน สตรี ผู้สูงอายุ ผู้ พิการ 
ผู้ด้อยโอกาส ประชาชน และคุ้มครองสิทธิเสรีภาพของประชาชน พัฒนาคุณภาพและ
ศักยภาพตามความสามารถของแรงงานในท้องถิ่น 
 5)ป้องกันและแก้ไขปัญหาการเสพ การผลิตและการจำหน่ายยาเสพติดในทุกระดับ 
 6)ดำเนินโครงการ เพ่ือให้บริการประชาชนและรับปราบปัญหาอุปสรรคและความ
ต้องการของประชาชนในพ้ืนที่ พัฒนาศักยภาพของอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน(อส
ม.) ส่งเสริมสุขภาพและอนามัยของประชาชนในทุกระดับให้มีสุขภาพแข็งแรง 
 7)ส่งเสริมสนับสนุนการวางระบบการพัฒนาด้านโครงสร้างพ้ืนฐานให้สอดคล้องกับ
ความจำเป็นและความต้องการของประชาชน ก่อสร้าง ปรับปรุงเส้นทางการคมนาคมอย่าง
ทั่วถึง  
 8)พัฒนาฟ้ืนฟูและส่งเสริมกิจกรรมด้านศาสนา ศิลปวัฒนธรรมและประเพณีของ
ชุมชนท้องถิ่นโดยการอนุรักษ์สืบสานต่อและเชื่อมโยงสู่กจิกรรมการท่องเที่ยว 
 9)ปรับปรุงโครงสร้างการบริหารงาน นำระบบสารสนเทศมาใช้ในการบริหารงาน
ภายในองค์กรสนับสนุนบุคลากรในสังกัดให้ได้รบัการศึกษา อบรม การทำวิจัย เพ่ิมพูนความรู้ 
 10)เพ่ิมประสิทธิภาพในการปฏิบัติราชการ 
 11)ส่งเสริม สนับสนุนและร่วมมือกับส่วนราชการ หน่วยงานต่างๆในการเตียมความ
พร้อมในการป้องกันภัย และการช่วยเหลือผู้ประสบภัย ติดตั้งระบบกล้องวงจรปิดในเขต
ชุมชนและสถานที่สำคัญ สนับสนุนการฝึกอบรมจัดตั้งและอบรมฟ้ืนฟูตำรวจบ้านและ
อาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน(อปพร.) และดูแลรักษาความปลอดภัยและการจราจร 
 



-20- 
 

 12)พัฒนาฟ้ืนฟูและอนุรักษ์ธรรมชาติ สิ่งแวดล้อม แหล่งน้ำ ลุ่มน้ำลำคลองและป่า
ไม้ให้มีความอุดมสมบูรณ์ สร้างจิตสำนึกเพ่ือป้องกันและแก้ไขปัญหามลพิษและปัญหาสี่ ง
แวดล้อมของชุมชน จัดทำระบบกำจัดขยะรวมและจัดการขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล 
2.7จุดยืนทางยุทธศาสตร์ 
 1)การพัฒนาชุมชนให้น่าอยู่มีความเข้มแข็ ง โดยได้รับบริการสาธารณะด้าน
โครงสร้างพ้ืนฐานที่จำเป็นเพื่อรองรับการขยายตัวของชุมชนและเศรษฐกิจ 
 2)การพัฒนาระบบการศึกษาและส่งเสริมศิลปวัฒนธรรมท้องถิ่น 
 3)ส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพคนและความเข้มแข็งของชุมชนในการพ่ึงตนเอง 

    จุดแข็ง  (Strength)   =   S 
   เทศบาลตำบลกกโก พ้ืนที่ส่วนใหญ่เป็นพ้ืนที่ราบลุ่ม เหมาะสมกับเกษตรกรรม 
ประชากรส่วนมากประกอบอาชีพเกษตรกรรม  เช่น  ทำนา  ทำไร่  ทำสวน  และเลี้ยงสัตว์  ในบางพ้ืนที่  พื้นที่  
ของเขตตำบลกกโกนั้น เป็นพ้ืนที่ที่เหมาะสมสำหรับการทำการเกษตรเป็นอย่างยิ่ง เป็นพ้ืนที่ที่อุดมสมบูรณ์  
ประชากรจึงมีรายได้ในการทำการเกษตร  ทำให้ชีวิตความเป็นอยู่ของประชาชนดีขึ้น ธุรกิจด้านการเกษตร
ดำเนินไปอย่างมีประสิทธิภาพ เหมาะแก่การที่จะสนับสนุนส่งเสริม และพัฒนาการประกอบอาชีพเกษตรให้กับ
เกษตรกรเป็นอย่างยิ่งและในการเดียวกัน เทศบาลตำบลกกโก ได้สนับสนุนส่งเสริมและพัฒนาจัดตั้งกลุ่มอาชีพ
ในเขตตำบล เพ่ือเป็นแนวทางหนึ่งที่จะส่งเสริมรายได้ให้กับกลุ่มสมาชิกในชุมชนได้อย่างยั่งยืนและเป็นไปตาม
นโยบายแก้ไขปัญหาความยากจนของรัฐบาล 

จุดอ่อน (Weakness-W) 
 1.ปัญหาน้ำท่วมในหน้าฝนช่วงฤดูฝน 
 2.ปัญหาขาดแคลนน้ำสำหรับอุปโภคบริโภค ในหน้าแล้งและระบบประปา 
 3.ปัญหาเรื่องวิถีชีวิตของชุมชนที่ เปลี่ยนแปลงไปเพราะการรับวัฒนะธรรมของ
ต่างชาติเข้ามา 
 4.ขาดการส่งเสริมด้านอาชีพอย่างจริงจังและต่อเนื่อง 
 5.ประชาชนมีฐานะยากจนรายได้ไม่เพียงพอรายจ่าย 
 6.เด็กเยาชนมั่วสุม ติดอบายมุข และปัญหาเด็กแว๊น 
 7.ปัญหาด้านขยะ 

  โอกาส  (Opportunity)   =   O 
   เทศบาลตำบลกกโก เป็นพ้ืนที่การคมนาคมเป็นไปโดยสะดวก ในการคมนาคมขนส่ง
ด้านการเกษตร  เหมาะสำหรับการผลิตพืชผลทางการเกษตรได้อย่างเหมาะสม การส่งเสริมและสนับสนุน
ผู้บริหารความสำคัญในการปฏิบัติตามแนวนโยบายของรัฐ  ซึ่งเป็นส่วนหนึ่ง ในการพัฒนาเทศบาลตำบลกกโก  
ได้อย่างมีประสิทธิภาพ  ผู้บริหารและบุคลากรในหน่วยงานมีศักยภาพในการที่จะแก้ไขและมีความจริงใจเพ่ือ
ตอบสนองความต้องการของประชาชนอย่างทันท่วงทีเป็นระบบถูกต้องตามขั้นตอนการบริหารงานขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น  โดยการนำหลักเกณฑ์การมีส่วนร่วมของประชาชนที่จะร่วมแสดงความคิดเห็นที่
หลากหลายโดยมีวัตถุประสงค์การพัฒนา/กิจกรรม/โครงการ/แผนงาน ไปสู่ความสำเร็จตามเป้าหมายที่กำหนด
ไว้อย่างชัดเจน  
   อุปสรรค  (Threat)   =   T 
   เทศบาลตำบลกกโก เป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ขนาดกลาง จัดลำดับตามขนาด
ของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น  มีเนื้อที่ประมาณ  17.6  ตารางกิโลเมตร (พ้ืนที่  17.611  ไร่)        
จำนวน  8  หมู่บ้าน  และรายได้จากการจัดเก็บภาษีของตนเองได้น้อย  จึงทำให้การจัดสรรงบประมาณสำหรับ 
 



-21- 
 

เทศบาลตำบลกกโก มีน้อยเกินไป  ซึ่งไม่เป็นไปตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจ
ให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. 2542   

ดังนั้น  จึงทำให้ เทศบาลตำบลกกโก บริหารงานตามโครงการที่จะตอบสนอง     
ความต้องการและแก้ไขปัญหาของประชาชนไม่ทั่วถึง และไม่ครอบคลุมตามความต้องการ และปัญหา        
ทุกด้านทำให้การพัฒนาในหน่วยงานนั้นไม่ต่อเนื่อง  ล่าช้า  โดยไม่เป็นไปตามแผนการดำเนินงานที่จะพัฒนา
องค์กรท้องถิ่นเท่าที่ควร 
3.2  การประเมินสถานการณ์สภาพแวดล้อมภายนอกทีเ่กี่ยวข้อง 

จากการสำรวจและวิเคราะห์สภาพทางกายภาพของเทศบาลตำบลกกโก และบริเวณพ้ืนที่
ต่อเนื่อง สามารถสรุปสภาพปัญหาของชุมชนได้ ดังนี้  

 
ด้าน สถานการณ์สภาพแวดล้อม

ภายนอกที่เกี่ยวข้อง 
ขอบข่ายและปริมาณ

ของปัญหา/ความ
ต้องการ 

พ้ืนที่เป้าหมาย/
กลุม่เป้าหมาย 

ความคาดหวังและ
แนวโน้มอนาคต 

1.ด้าน
การเกษตรและ
แหล่งน้ำ 

1)ขาดแคลนแหล่งน้ำใน
การเกษตรและนน้ำประปา
สำหรับอุปโภค-บริโภคยังไม่
พอเพียงและยังไม่ได้
มาตรฐาน 

 -แหล่งน้ำและ
น้ำประปาในการ
อุปโภค-บริโภค 
 -แหล่งน้ำเพ่ือ
การเกษตร 

 -แหล่งน้ำในเขต
เทศบาลตำบลกกโก 

 -ประชาชนมีแหล่ง
น้ำและมีน้ำประปา
ใช้อย่างพอเพียง 
 -มีน้ำเพ่ือใช้
การเกษตรในช่วง
ฤดูแล้ง 

2.ด้าน
โครงสร้าง
พ้ืนฐาน 

1)ไฟฟ้าส่องสว่างทางและที่
สาธารณะยังไม่สามารถ
ดำเนินการครอบคลุมพ้ืนที่
ไดท้ั้งหมด 
 
 
 
 
 
2)การจราจรบนถนนมีเพ่ิม
มากขึ้นอาจทำให้เกิด
อุบัติเหตุขึ้นได้ 

 -ไฟฟ้า 
 
 
 
  
 
 
 
 
-การจราจร 

 -ทางและที่
สาธารณะในเขต
เทศบาลตำบลกกโก 
 
 
 
 
 
 
-ประชาชนที่สัญจรไป
มาบนถนน 

 -ทางและที่
สาธารณะมีแสง
สว่างเพียงพอ
ประชาชนได้รับ
ความสะดวกในการ
สัญจรไปมาและ
ป้องกันการเกิด
อาชญากรรมได้ 
 -มีระบบควบคุม
การจราจร เช่น 
ติดต้ังสัญญาณไฟ
กระพริบเพื่อเตือน
ให้ระมัดระวัง 

3.ด้านงาน
ส่งเสริมคุณภาพ
และการรักษา
ความสงบ
เรียบร้อย 

1)การศึกษาเพ่ือการเรียน
การสอนยังไม่เพียงพอ เด็ก
นักเรียนไม่ได้รับการศึกษา
ต่อในระดับที่สูงกว่าขั้น
พ้ืนฐานและขาดงบประมาณ
ในการศึกษาครอบครัว
ยากจน 

 -สังคมในชุมชน  -เด็กนักเรียนในเขต
เทศบาลตำบลกกโก 

 -มีสื่อการเรียนการ
สอนทีเ่พียงพอ เด็ก
นักเรยีนได้รับ
การศึกษาท่ีสูงขึ้น มี
งบประมาณใน
การศึกษาเล่าเรียน 

 



 
-22- 

 
 

ด้าน สถานการณ์สภาพแวดล้อม
ภายนอกที่เกี่ยวข้อง 

ขอบข่ายและปริมาณ
ของปัญหา/ความ

ต้องการ 

พ้ืนที่เป้าหมาย/
กลุม่เป้าหมาย 

ความคาดหวังและ
แนวโน้มอนาคต 

 2)เด็กและผู้สูงอายุบาง
ครอบครัว ผู้สูงอายุอยู่ตาม
ลำพังและรับภาระในการ
ดูแลเด็ก 

 -สังคมในชุมชน  -ผู้สูงอายุและเด็ก
ในเขตเทศบาล
ตำบลกกโก 

 -ผู้สูงอายุและเด็ก
ได้รับการดูแลที่ดี 

4.ด้านการบริหาร
จดัการและการ

อนุรักษ์
ทรัพยากรธรรมชาติ

และสิ่งแวดล้อม 

1)พ้ืนที่ป่าไม้ลดลงทำให้ผืน
ดินไม่สามารถกักเก็บน้ำไว้
ได้ในฤดูแล้งก็แห้งแล้งมาก
ทำให้เกิดผลกระทบกับการ
เพาะปลูก 

 -ป่าไม้และ
สิ่งแวดล้อม 

 -พ้ืนที่ป้าสาธารณะ
ในเขตเทศบาล
ตำบลกกโก 

 -เพ่ิมพ้ืนที่ป่าไม้ใน
เขตเทศบาลตำบลกก
โก 

5.พัฒนา
ประสิทธิภาพการ
บริหารจัดการ
องค์กร 

1)มีปัญหาเรื่องขยะและน้ำ
เสียเพ่ิมมากข้ึน 
 
 
 
 
 
2)ในเขตเทศบาลไม่มีแหล่ง
ท่องเที่ยวและกิจกรรมการ
ท่องเที่ยว 
 
 
 
3)การบริหารจัดการ
องค์กรให้ได้มาตรฐาน 

 -สิ่งแวดล้อม 
 
 
 
 
 
 
 -การท่องเที่ยว 
 
 
 
 
 
 -องค์กร 

 -ผู้ประกอบการ
และชุมชนในเขต
พ้ืนที่เทศบาล 
 
 
 
 
 -ในเขตเทศบาล 
 
 
 
 
 
 -พนักงานเทศบาล 
วัสดุอุปกรณ์ 

 -ปัญหาขยะและน้ำ
เสียลดลง
ผู้ประกอบการ
สามารถกำจัดขยะ
และน้ำเสียได้โดยไม่
ส่งผลกระทบต่อ
ชุมชน 
 -มีแหล่งท่องเที่ยวใน
เขตเทศบาลและ
ส่งเสริมกิจกรรมการ
ท่องเที่ยวเพิ่มมากขึ้น 
 -เทศบาลตำบลกกโก
มีพนักงานเทศบาล
และวัสดุที่พร้อมต่อ
การปฏิบัติงาน 
เพ่ือให้ได้มาตรฐาน 

6.พัฒนาการศึกษา
ศาสนาและ
วัฒนธรรม 

1)ศิลปะ วัฒนธรรม จารีต 
ประเพณีและภูมิปัญญา
ท้องถิ่นถูกลืมเลือนไปมาก 

 -ศิลปะ วัฒนธรรม
จารีต ประเพณีและ
ภูมิปัญญาท้องถิ่นถูก
ลืมเลือนไปมาก 

 -ประชาชนในแขต
เทศบาลตำบลกกโก 

 -ยกย่อง เชิดชูคนดี
หรือปราชญ์ชาวบ้าน
โอกาสต่างๆ เพ่ือเป็น
ตัวอย่างแก่เยาวชน
และประชาชน 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แบบ ผ.01

ยุทธศาสตร์
จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ
โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท)

1.ยุทธศาสตร์  ด้านเศรษฐกิจ 
พอเพียง
1.1 แผนงานสังคมสงเคราะห์ 4 90,000 4 90,000 4 90,000 4 90,000 4 90,000 20 450,000
1.2 แผนงานสังคมสงเคราะห์ 1 50,000 1 50,000 1 50,000 1 50,000 1 50,000 5 250,000
2.ยุทธศาสตร์ ด้านการพัฒนา
คุณภาพคน
2.1 แผนงานบริหารงานท่ัวไป 4 1,780,000 4 1,780,000 4 1,780,000 4 1,780,000 4 1,780,000 20 8,900,000
2.2 แผนงานการศึกษา 31 5,542,800 31 3,554,800 31 3,504,800 31 3,504,800 31 3,504,800 155 19,612,000

2.3 แผนงานการศึกษา 13 2,370,000 13 2,370,000 13 2,370,000 13 2,370,000 13 2,370,000 65 11,850,000

2.4 แผนงานเคหะและชุมชน 189 156,691,300 189 156,691,300 189 156,691,300 189 156,691,300 189 156,691,300 945 783,456,500

25 แผนงานสาธารณสุข 9 823,000 9 823,000 9 823,000 9 823,000 9 823,000 45 4,115,000

2.6 แผนงานบริหารงานท่ัวไป 12 1,085,000 12 1,085,000 12 1,085,000 12 1,085,000 12 1,085,000 60 5,425,000

2.7 แผนงานสังคมสงเคราะห์ 5 14,145,000 5 14,145,000 5 14,145,000 5 14,145,000 5 14,145,000 25 70,725,000

2.8 แผนงานสร้างความเข้มแข็ง 26 1,942,500 26 1,942,500 26 1,942,500 26 1,942,500 26 1,942,500 130 9,712,500

      ของชุมชน
3.ยุทธศาสตร์ การพัฒนาทรัพยากร
ธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม
3.2 แผนงานเคหะและชชุมชน 3 250,000 3 250,000 3 250,000 3 250,000 3 250,000 15 1,250,000

3.3 แผนงานเคหะและชชุมชน 3 560,000 3 560,000 3 560,000 3 560,000 3 560,000 15 2,800,000

รวม 300 185,329,600 300 183,341,600 300 183,291,600 300 183,291,600 300 183,291,600 1,500 918,546,000

บัญชีสรุปโครงการการพัฒนา
แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ.2566-2570)

เทศบาลต าบลกกโก อ าเภอเมือง จังหวัดลพบุรี
ปี 2566 ปี 2567 ปี 2568 ปี 2569 ปี 2570 รวม  5 ปี

  -25-



แบบ ผ.01

ยุทธศาสตร์
จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ
โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท)

4.ยุทธศาสตร์ ด้านการส่งเสริม
ผลิตภัณฑ์และสร้างความ
เข้มแข็งให้กับชุมชน
4.1 แผนงานสังคมสงเคราะห์ 5 286,000 5 286,000 5 286,000 5 286,000 5 286,000 25 1,430,000

4.2 แผนงานสังคมสงเคราะห์ 8 590,000 8 590,000 8 590,000 8 590,000 8 590,000 40 2,950,000

4.3 แผนงานการศาสนาวัฒนธรรม 9 1,110,000 9 1,110,000 9 1,110,000 9 1,110,000 9 1,110,000 45 5,550,000

      และนันทนาการ
5.ยุทธศาสตร์ หลักการพัฒนา
ด้านการบริหารจัดการ
และการบริการประชาชนโดย
ใช้หลักธรรมาภิบาล
5.1 แผนงานบริหารงานท่ัวไป 3 660,000 3 660,000 3 660,000 3 660,000 3 660,000 15 3,300,000

5.2 แผนงานเคหะและชุมชน 6 4,230,000 6 4,230,000 6 4,230,000 6 4,230,000 6 4,230,000 30 21,150,000

5.3 แผนงานบริหารงานท่ัวไป 8 1,467,000 8 1,467,000 8 1,467,000 8 1,467,000 8 1,467,000 40 7,335,000

รวม 39 8,343,000 39 8,343,000 39 8,343,000 39 8,343,000 39 8,343,000 195 41,715,000

รวมท้ังหมด 339 194,113,600 339 191,684,600 339 191,634,600 339 191,634,600 339 191,634,600 1695 960,702,000

รวม  5 ปีปี 2566 ปี 2567 ปี 2568 ปี 2569 ปี 2570

  -26-

บัญชีสรุปโครงการการพัฒนา
แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ.2566-2570)

เทศบาลต าบลกกโก อ าเภอเมือง จังหวัดลพบุรี



 
 

 

-138- 
 

ส่วนที่  4 
การติดตามและประเมนิผล 

1.การติดตามและประเมินผลยุทธศาสตร์ 
 แนวทางการพิจารณาการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่า
ด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 (แก้ไขเพ่ิมเติม ฉบับที่ 2 พ.ศ.2559) 
เป็นแบบที่กำหนดให้คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ดำเนินการให้คะแนน ตามเกณฑ์  
ที่กำหนดไว้ ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา โดยดำเนินการให้แล้วเสร็จภายใน       
หกสิบวัน นับแต่วันที่ประกาศใช้งบประมาณรายจ่าย มีรายละเอียด ดังนี้ 
 1.แนวทางการพิจารณาการติดตามและประเมินผลยุทธศาสตร์เพ่ือความสอดคล้องแผนพัฒนาท้องถิ่น
หา้ปี ประกอบด้วย 
 1.1 ข้อมูลสภาพทั่วไปและข้อมูลพื้นฐานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 20 คะแนน 
 1.2 การวิเคราะห์สภาวการณ์และศักยภาพ 15 คะแนน 
 1.3 ยุทธศาสตร์ 65 คะแนน ประกอบด้วย 
  (1) ยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 10 คะแนน 
  (2) ยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัด 10 คะแนน 
  (3) ยุทธศาสตร์จังหวัด 10 คะแนน 
  (4) วิสัยทัศน์ 5 คะแนน 
  (5) กลยุทธ์ 5 คะแนน 
  (6) เป้าประสงค์ของแต่ละประเด็นกลยุทธ์ 5 คะแนน 
  (7) จุดยืนทางยุทธศาสตร์ 5 คะแนน 
  (8) แผนงาน 5 คะแนน 
  (9) ความเชื่อมโยงของยุทธศาสตร์ในภาพรวม 5 คะแนน 
  (10) ผลผลิต/โครงการ 5 คะแนน 
  คะแนนรวม  100 คะแนน เกณฑ์ที่ควรได้เพ่ือให้เกิดความสอดคล้องและขับเคลื่อนการพัฒนา
ท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ไม่ควรน้อยกว่าร้อยละ 80 (80 คะแนน) 
 2. แนวทางการพิจารณาการติดตามและประเมินผลโครงการเพ่ือความสอดคล้องแผนพัฒนาท้องถิ่น     
ห้าปี ประกอบด้วย 
 2.1 การสรุปสถานการณ์การพัฒนา 10 คะแนน 
 2.2 การประเมินผลการนำแผนพัฒนาท้องถิ่นห้าปีไปปฏิบัติในเชิงปริมาณ 10 คะแนน 
 2.3 การประเมินผลการนำแผนพัฒนาท้องถิ่นห้าปีไปปฏิบัติในเชิงคุณภาพ 10 คะแนน 
 2.4 ยุทธศาสตร์และแผนงาน 10 คะแนน 
 2.5 โครงการพัฒนา 60 คะแนน ประกอบด้วย 
  (1) ความชัดเจนของชื่อโครงการ  5 คะแนน 
  (2) กำหนดวัตถุประสงค์สอดคล้องกับโครงการ 5 คะแนน 
  (3) เป้าหมาย (ผลผลิตของโครงการ) มีความชัดเจนนำไปสู่การตั้งงบประมาณได้ถูกต้อง         
5 คะแนน 
  (4) โครงการมีความสอดคล้องกับแผนยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี 5 คะแนน 



 
 

 

-139- 
 

  (5) เป้าหมาย(ผลผลิตของโครงการ) มีความสอดคล้องกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติ ฉบับที่ 12 / 5 คะแนน 
  (6) โครงการมีครามสอดคล้องกับ Thailand 4.0  5  คะแนน 
  (7) โครงการมีความสอดคล้องกับยุทธศาสตร์จังหวัด  5 คะแนน 
  (8) โครงการแก้ไขปัญหาความยากจนหรือการเสริมสร้างให้ประเทศชาติมั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืน 
ภายใต้หลักประชารัฐ 5 คะแนน 
  (9) งบประมาณ มีความสอดคล้องกับเป้าหมาย (ผลผลิตของโครงการ) 5 คะแนน 
  (10) มีการประมาณการราคาถูกต้องตามหลักวิธีการงบประมาณ 5 คะแนน 
  (11) มีการกำหนดตัวชี้วัด (kpi) และสอดคล้องกับวัตถุประสงค์และผลที่คาดว่าจะได้รับ         
5 คะแนน 
  (12) ผลที่คาดว่าจะได้รับ สอดคล้องกับวัตถุประสงค์  5  คะแนน  
  คะแนนรวม 100 คะแนน เกณฑ์ที่ควรได้เพ่ือให้เกิดความสอดคล้องและขับเคลื่อนการพัฒนา
ท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ไม่ควรน้อยกว่า 80 (80 คะแนน)  
 3.แนวทางการพิจารณาการติดตามและประเมินผลยุทธศาสตร์เพ่ือความสอดคล้องแผนพัฒนาท้องถิ่น    
5 ปี ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ประเด็นการพิจารณา 
 1.ข้อมูลสภาพทั่วไปและข้อมูลพื้นฐานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 20 คะแนน 
 2. การวิเคราะห์สภาวการณืและศักยภาพ 15 
 3. ยุทธศาสตร์ ประกอบด้วย 65 
  3.1 ยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (10) 
  3.2 ยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัด(10) 
  3.3 ยุทธศาสตร์จังหวัด (10) 
  3.4 วิสัยทัศน์(5) 
  3.5 กลยุทธ์ (5) 
  3.6 เป้าประสงค์ของแต่ละประเด็นกลยุทธ์(5) 
  3.7 จุดยืนทางยุทธศาสตร์(5) 
  3.8 แผนงาน(5) 
  3.9 ความเชื่อมโยงของยุทธศาสตร์ในภาพรวม(5) 
  3.10 ผลผลิต/โครงการ (5) รวมคะแนน 100 
2. การติดตามและประเมินผลโครงการ 
 เทศบาลตำบลกกโก ใช้การติดตามและประเมินผลโครงการ โดยใช้ตัวแบบวัดผลในเชิงปริมาณและ
คุณภาพ ตามที่จะกล่าวต่อไปในหัวข้อที่ 3.1 และมีหลักการประเมินผลโครงการที่สำคัญ คือ การติดตามและ
ประเมินผลโครงการว่าบรรลุวัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้ในโครงการทุกประการหรือไม่อย่างไร 
3.สรุปผลการพัฒนาท้องถิ่นในภาพรวม  
 3.1 การวัดผลในเชิงปริมาณและเชิงคุณภาพ 
 โดยใช้แบบสำหรับติดตามและประเมินผลเชิงปริมาณและคุณภาพ 
 (1). แบบตัวบ่งชี้การปฏิบัติงาน(Performance Indicators( 
 (2) แบบบัตรคะแนน (Scorecard Moder) หรือ Scorecard Moder ของ Kaplan&Norton 
 (3) แบบมุ่งวัดผลสัมฤทธิ์(Result Framework Moder (RF)) 



 
 

 

-140- 
 

(4) แบบเชิงเหตุผล (Logiczl Moder) 
 (5) แบบวัดกระบวนการปฏิบัติงาน (Process Performance Measuament System (PPMS)) 
 (6) แบบการประเมินโดยใช้วิธีการแก้ปัญหาหรือเรียนรู้จากปัญหาที่เกิดขึ้น หรือ  Problem-Solving 
Method 
 (7) แบบการประเมินแบบมีส่วนร่วม (Participatory Method) 
 (8) แบบการประเมินผลกระ (Impact Evaluation) 
 (9) แบบการประเมินความเสี่ยง(Risk Assissment Model) 
 (10) แบบประเมินตนเอง(Self-Assessment Model) 
 (11) แบบอ่ืนๆ ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกำหนดขึ้น ทั้งนี้ต้องอยู่ภายใต้กรอบข้อ(1) -(10)         
หรือเป็นแบบผสมก็ได้ 
 เชิงปริมาณ (Quantity) เชิงคุณภาพ (Quality) ผลที่ได้จริงๆคืออะไร ค่าใช้จ่าย (Cost) เวลา (Time) 
เป็นไปตามท่ีกำหนดไว้หรือไม ่
 ประชาชนได้ประโยชน์อย่างไรหรือราชการได้ประโยชน์อย่างไร 
 วัดผลนั้นได้หรือไม่ หรือวัดได้เท่าไหร่ (Key Performance Indicator:KPLs) 
4.ข้อเสนอแนะในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นในอนาคต 
 4.1 ผลกระทบนำไปสู่อนาคต (เช่น จะทำ สนับสนุน ส่งเสริม ป้องกัน อย่างไร เป็นต้น)  
  ในทฤษฎีทางวิชาการการจัดการ ชี้ว่า องค์กรต่างๆไม่ว่าจะเป็นองค์กรภาครัฐหรือองค์กร
ภาคเอกชนจะพัฒนาเติบโตและอยู่รอดได้ต้องมีการปรับตัวให้เข้ากับการเปลี่ยนแปลงของสภาพแวดล้อม
ภายนอก 4 ประการ (PEST) ตลอดเวลา ซึ่งประกอบไปด้วย 

1) สิ่งแวดล้อมด้านการเมือง (Political Environment) 
2) สิ่งแวดล้อมด้านเศรษฐกิจ(Economic Environment) 
3) สิ่งแวดล้อมด้านสังคม (Social Environment) และ 
4) สิ่งแวดล้อมด้านวิทยาการใหม่ๆ(Technology) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

สังคม 
(Social) 

   

 

การเมือง 
(Poitical) 

   

 เศรษฐกิจ 
(Economic) 

   

 

วิทยาการ 
(Technology) 

   

 

องค์การ 
(Organization) 

   

 



 
 

 

-141- 
 

จากแผนภาพ เทศบาลตำบลกกโก มีฐานะเป็นองค์กรหนึ่ง จึงมีความจำเป็นที่จะต้องมี
ความสามารถในการปรับตัวให้เข้ากับการเปลี่ยนแปลงของสิ่งแวดล้อมต่างๆ 4 ประการ ดังที่กล่าวมาแล้ว     
เพ่ือให้องค์กรพัฒนา เติบโตและอยู่รอดต่อไปได้ วิสัยทัศน์ในการปฏิบัติงานในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น      
ต้องวิเคราะห์ตามสิ่งแวดล้อมที่จะเปลี่ยนแปลงไปทั้ง 4 ประการ ดังนี้ 

1)การปรับตัวให้เข้ากับการเมือง (Political Environment) ที่เปลี่ยนแปลง 
หากกล่าวถึงการปกครองของไทยในปัจจุบัน อาจแบ่งระดับการเมืองออกได้เป็น 2 ระดับ ได้แก่ 

การเมืองระดับชาติ  และการเมืองระดับท้องถิ่น  การเมืองระดับชาติ  ได้แก่  การเมืองระดับรัฐบาล
สมาชิกสภาผู้แทนราษฎร สมาชิกวุฒิสภา ในส่วนของการเมืองระดับท้องถิ่นนั้นยังสามารถแบ่งแยกย่อยออกได้
เป็นหลายประเภท เช่น การเมืองของ อบจ.เทศบาล หรือ อบต. หรือแม้กระทั่งการเมืองในระดับหมู่บ้านที่จะต้อง
มีการเลือกตั้งผู้ใหญ่บ้านโดยราษฎรในหมู่บ้านนั้นๆ เป็นต้น 
  ในสภาพข้อเท็จจริงปัจจุบันและผลงานวิจัยต่างๆที่เกี่ยวข้องต่างชี้ว่าการเมืองในระดับชาติ      
ยังมีอิทธิพลต่อการเมืองในระดับท้องถิ่นอยู่หลายประการ เช่น การเลือกตั้งในระดับท้องถิ่นต้องอาศัยภาพลักษณ์
ของพรรคการเมืองระดับชาติเพ่ือช่วยในการหาเสียง การให้เงินอุดหนุนเฉพาะกิจจากส่วนกลางมายังองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นโดยเลือกให้เฉพาะท้องถิ่นที่เป็นพรรคพวกเดียวกันกับราชการส่วนกลาง เป็นต้น 
  ในอนาคต อำนาจหน้าที่และบทบาทของนักการเมืองท้องถิ่นและข้าราชการท้องถิ่น             
จะเป็นอย่างไรนั้นส่วนหนึ่งก็ข้ึนอยู่กับสิ่งแวดล้อมทางการเมืองโดยเฉพาะอย่างยิ่งอิทธิพลจากการเมืองระดับชาติ         
ซึ่งถ่ายทอดออกมาเป็นนโยบายของรัฐที่มีต่อ อปท. ซึ่งมักสลับสับเปลี่ยนกันเป็น 2 กรณี กล่าวคือ การรวม
อำนาจการปกครอง(Cenrtalization) หรือ การกระจายอำนาจการปกครอง(Decentraleztion) ดังนั้นผู้ที่จะ
ปฏิบัติงานในเทศบาลจึงจำเป็นที่จะต้องทราบความเคลื่อนไหวของนโยบายรัฐอยู่ตลอดเวลา เพ่ือบริหารจัดการ 
อปท.ให้เข้ากับสภาวการณ์ดังกล่าวที่เปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลา 
  ในส่วนของปัจจัยรเมืองระดับท้องถิ่นด้วยกันเองนั้น ทุกฝ่าย ที่เกี่ยวข้องจะต้องเข้าใจบทบาท
หน้าที่ของตนเอง ซึ่งโดยหลักการแล้วการตัดสินใจกำหนดนโยบายควรเป็นหน้าที่ของฝ่ายการเมืองท้องถิ่น       
ทุกฝ่ายควรต้องรู้ความเคลื่อนไหวและการเปลี่ยนแปลงของการเมืองท้องถิ่นในทุกระดับทั้งระดับ อบจ.เทศบาล 
อบต.และระดับหมู่บ้านเพราะการเมืองท้องถิ่นเหล่านี้มีความเชื่อมโยงสัมพันธ์กันและจะต้องมีผลกระทบต่อ 
อปท.ไม่ทางตรงก็ทางอ้อมข้าราชการท้องถิ่นควรพยามปรับข้อเท็จจริงในท้องถิ่นให้เข้ากับระเบียบกฎหมายของ
รัฐ ซึ่งในบางครั้งระเบียบกฎหมายอาจไม่เหมาะสมกับสภาพปัญหาและความต้องการของคนในท้องถิ่นก็ต้องเป็น
หน้าที่ของข้าราชการท้องถิ่น ที่จะประยุกต์ใช้กฎหมาย ให้สามารถใช้ได้จริงตามสภาพและบริบทแวดล้อม      
ของท้องถิ่นนั้นๆ จึงจะได้ชื่อว่าเป็นนักบริหารการเปลี่ยนแปลง(Change Agent) อย่างแท้จริง 
  2.)การปรับตัวเข้ากับเศรษฐกิจ (Economic Environment) ที่เปลี่ยนแปลง 
  เมื่อสภาพเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศไม่ดี ทำให้ประชาชนยากจนเพ่ิมขึ้นเป็นสาเหตุของ
ปัญหาอ่ืนๆที่กระทบต่อ อปท.ตามมาไม่ว่าจะเป็นปัญหายาเสพติดปัญหาโสเภณีเด็กปัญหาประชากรเรียกร้อง     
ในสิ่งที่สามารถแก้ไขปัญหาเฉพาะหน้ามากกว่าสิ่งที่แก้ไขปัญหาได้อย่างยั่งยืน เช่น ต้องการผ้าห่มกันหนาวฟรี 
แว่นตาฟรี และของฟรีอื่นๆจาก อปท.เป็นต้น ซึ่งสวนทางกับระเบียบกฎหมายและการตรวจสอบอย่างเข้มข้น 



 
 

 

-142- 
 

ของสำนักงานตรวจเงินแผ่นดินที่พยายามจำกัดของเขตการตัดสินใจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเรื่อง     
ของการแจกของให้แก่ราษฎร 
  อีกปัญหาหนึ่งประชาชนอาจขาดการมีส่วนร่วมทางการเมืองกับ อปท.เพราะต้องเอาเวลา      
ไปทำงานหาเงินเพ่ือปากท้องของตนเองก่อน หรือบางครั้งอาจมีส่วนร่วมแค่การรับเงินแล้วไปลงคะแนนเสียง
เลือกตั้งรวมตลอด 
  ถึงปัญหาความยากจนของประชาชนจะสร้างความเข้มแข็งให้กับนโยบายประชานิยมไปโดย
ปริยายซึ่งอาจส่งผลกระทบในทางลงในระยะยาว โดยเฉพาะอย่างยิ่งเป็นการส่งเสริมลักษณะนิสัยการพ่ึงพิงรัฐ    
อยู่ตลอดเวลาของประชาชน เป็นต้น   
  ดังนั้น การสร้างกระบวนทัศน์(Paradigm) ทางความคิดให้แก่ประชานตามหลัก “ตนเป็นที่พ่ึง
แห่งตน” และ “ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง” ควรเป็นสิ่งสำคัญที่นักบริหารงาน อปท.ควรให้ความสนใจที่จะ
ส่งเสริมและพัฒนาในประเด็นนี้ 
  3)การปรับตัวเข้ากับสังคม(Social Environment) ที่เปลี่ยนแปลง 
  ชุมชนแต่ละชุมชนมีสภาพ่ทางสังคมและวัฒนธรรมที่แตกต่างกัน ดังนั้นการปฏิบัติงานในแต่ละ
พ้ืนที่ก็ต้องเผชิญกับสภาพทางสังคมและวัฒนธรรมที่แตกต่างกัน เช่น บางพ้ืนที่อาจเป็นสังคาของคนพุทธ       
บางพ้ืนที่อาจเป็นสับคมของคนคริสต์หรืออิสลาม บางพ้ืนที่เป็นสังคมปฐมภูมิ(ชุมชนชนบท) บางพ้ืนที่เป็นสังคม
ทุติยภูมิ(ชุมชนในเมือง)บางพ้ืนที่ประชาชนให้ความร่วมมือกับกิจกรรมของ อปท.เป็นอย่างดี บางพ้ืนที่ประชาชน
ขาดความร่วมมือบางพ้ืนที่อาจเป็นสังคมที่ประกอบด้วยชนเผ่าต่างๆมากมาย เป็นต้น 
  สภาพของสังคมไทยมักเป็นสังคมอุปถัมภ์ ผู้บริหารท้องถิ่นอาจมีแนวโน้มที่จะตัดสินกำหนด
นโยบายไปตอบสนองต่อกลุ่มญาติพ่ีน้องของตนกลุ่มอื่นที่แพ้การเลือกตั้งเมื่อไม่ได้รับการตอบสนองก็หาทางโจมตี
ก่อให้เกิดความขัดแย้งที่รุนแรงขึ้นในสังคมท้องถิ่นมากกว่าในอดีต ดังนั้น บุคลากรใน เทศบาลจึงจำเป็นที่
จะต้องกเข้าใจผลกระทบที่มาจากสาเหตุการกระจายอำนาจสู่ท้องถิ่นที่ส่งผลโดยตรงต่อความสามัคคีในสังคม
ท้องถิ่นยุคปัจจุบัน ต้องมีความสามารถบริหารงานบนความขัดแย้งในสังคม เพราะคงไม่มีสังคมใดในประเทศไทย
ที่จะมีคนที่ชอบสิ่งที่เหมือนๆกันได้หมด การปฏิบัติงานทุกอย่างย่อมมีการเห็นด้วยไม่เห็นด้วยต่อต้านและ       
ไม่ต่อต้านอยู่คู่กับสังคมประชาธิปไตยเสมอสำคัญเพียงแต่ว่าจะสามารถลดระดับหรือแก้ไขความขัดแย้งที่รุนแรง
นั้นได้อย่างไร 
  4)การปรับตัวเข้ากับวิทยาการใหม่ๆ(Technology) ที่เปลี่ยนแปลง 
  ในปัจจุบันกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่นมีนโยบายส่งเสริมการพัฒนาบุคลากรโดยการ
ฝึกอบรมอยู่เป็นประจำ เช่น การฝึกอบรมการใช้คอมพิวเตอร์โปรแกรมต่างๆ การฝึกอบรมการจัดทำเว็บไซต์
องค์กร เป็นต้น ประกอบกับกรมส่งเสริมฯมีเว็บไซต์เผยแพร่ข้อมูลข่าวสารต่างๆที่จำเปนและเกี่ ยวข้องกับการ
ปฏิบัติงานของ อปท.ที่ปรับปรุงให้ทันสมัยอยุ่ทุกวัน เช่น การเผยแพร่หนังสือสั่งการต่างๆผ่านช่องทางการ       
สารบรรอิเล็กทรอนิคส์ เป็นต้น หากพนักงานท้องถิ่นให้ความสำคัญในการอ่านหนังสือสั่งการของกรส่งเสริมฯทาง
อินเตอร์เน็ตอยู่เป็นประจำก็จะนำมาซึ่งการบริหารงานที่มีประสิทธิภาพและไม่ขัดต่อระเบียบ กฎหมาย หนังสือ
สั่งการที่เปลี่ยนแปลงไปอยู่ตลอดเวลา 



 
 

 

-143- 
 

 4.2 ข้อสังเกต ข้อเสนอแนะ ผลจากการพัฒนา (รวมถึงองค์ประกอบสำคัญของข้อมูลเพ่ือนำไปสู่
ข้อเสนอแนะ เป็นต้น) 
 เทศบาลตำบลกกโก มีข้อสังเกต ข้อเสนอแนะ ผลจากการพัฒนา โดยอ้างอิงการคาดการณ์การพัฒนา
ต่างๆ อยู่ภายใต้สิ่งแวดล้อมภายนอกต่างๆ ดังต่อไปนี้  
 1)การเปลี่ยนแปลงในประเทศท่ีจะส่งผลกระทบต่อ เทศบาล 
 -รัฐธรรมนูญฉบับใหม่จะส่งผลต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอย่างไร 
 -แนวโน้มการควบรวมองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 -การเพ่ิมขีดหรือลดลงของการจัดสรรเงินงบประมาณให้ อปท. 
 2)การเปลี่ยนแปลงในระดับภูมิภาคท่ีจะส่งผลกระทบต่อ เทศบาล 
 AEC หรือ Asean Economics Community คือการรวมตัวของชาติในอาเซียน 10 ประเทศ โดยมี 
ไทย พม่า ลาว เวียดนาม มาเลเซีย สิงคโปร อินโดนีเซีย ฟิลิปปินส์ กัมพูชา บรูไน เพ่ือที่จะให้มีผลประโยชน์ทาง
เศรษฐกิจร่วมกัน จะมีรูปแบบคล้ายๆ กลุ่ม Euro Zone นั่นเอง จะทำให้มีผลประโยชน์ อำนาจต่อรองต่างๆ    
กับคู่ค้าได้มากขึ้นและการนำเข้าส่งออกของชาติในอาเซียนก็จะเสรี ยกเว้นสินค้าบางชนิดที่แต่ละประเทศจะขอไว้
ไม่ลดภาษีนำเข้า(เรียกว่าสินค้าอ่อนไหว) 
 Asean จะรวมตัวเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนและมีผลเป็นรูปธรรม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 
ณ วันนั้นจะทำให้ภูมิภาคนี้เปลี่ยนไปอย่างมาก โดย AEC Blueprint (แบบพิมพ์เขียว) หรือแนวทางที่จะให้ AEC 
เป็นต้น คือ 
 1.การเป็นตลาดและฐานการผลิตเดียวกัน 
 2.การเป็นภูมิภาคที่มีขีดความสามารถในการแข่งขันสูง 
 3.การเป็นภูมิภาคที่มีการพัฒนาทางเศรษฐกิจที่เท่าเทียมกัน 
 4.การเป็นภูมิภาคที่มีการบูรณาการเข้ากับเศรษฐกิจโลก 
 จากการที่เทศบาลตำบลกกโก ได้กำหนดยุทธศาสตร์การพัฒนาไว้ จำนวน 5 ยุทธศาสตร์ ดังนั้น          
จึงวิเคราะห์การเปลี่ยนแปลงในระดับภูมิภาค หรือการเข้าสู่ AEC ที่จะส่งผลกระทบต่อเทศบาลตำบลกกโก         
ในยุทธศาสตร์ต่างๆ ดังนี้ 
 1.ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านเศรษฐกิจพอเพียง 
  เทศบาลตำบลกกโก ต้องส่งเสริมกระบวนการเรียนรู้ การประยุกต์ใช้ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
เช่น การทำการเกษตรตามแนวทฤษฎีใหม่เพ่ือสร้างความมั่นคงทางด้านอาหารและการดำรงชีวิตในระดับ
ครัวเรือน 
 2.ยุทธศาสตร์การพัฒนาคุณภาพคน 
  เทศบาลตำบลกกโกต้องตระหนักถึงการเข้าสู่อาเซียนของไทยทำให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
โดยเฉพาะอย่างยิ่งเทศบาลตำบลกกโก ต้องให้ความสำคัญกับการพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานเพื่อความสะดวกสบาย
ของประชาชนและคนทำงาน หรือการอื่นใด การพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานที่สำคัญ เช่น ถนน ป้ายจราจรที่จำเป็น
และสร้างโอกาสให้เด็กและเยาวชนและประชาชนทั่วไปพัฒนาทักษะด้านต่างๆสร้างหลักประกันทางสังคมให้กับ 



 
 

 

-144- 
 
เด็ก และเยาวชน คนชรา ผู้พิการหรือผู้ทุพพลภาพและผู้ด้อยโอกาส สร้างความม่ันคงในสังคมและความปลอดภัย
ในชีวิตและทรัพย์สิน 
 3.ยุทธศาสตร์การพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
  เทศบาลตำบลกกโกต้องสร้างจิตสำนึกประชาชนมีความรักและรักษาสภาพแวดล้อมให้มีความ
สะอาดเป็นระเบียบ ส่งเสริมสนับสนุนการแก้ไขปัญหาความเสื่อมโทรมของสิ่งแวดล้อม พร้อมทั้งพัฒนาแหล่งน้ำ 
 4.ยุทธศาสตร์การส่งเสริมผลิตภัณฑ์และสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชน 
  การเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (AEC) ของไทย ทำให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
โดยเฉพาะอย่างยิ่งเทศบาลตำบลกกโก ต้องให้ความสำคัญกับการจัดระเบียบชุมชนสังคมและความสงบเรียบร้อย
มากขึ้น เนื่องจากกฎหมายและวัฒนธรรมของแต่ละชนชาติอาจมีความแตกต่างกัน ดังนั้น อาจมีการฝ่าฝืน
กฎหมายจากชาวต่างประเทศในไทยมากขึ้นทั้งโดยตั้งใจและความไม่รู้กฎหมาย อีกทั้ง อาจเกิ ดปัญหา
อาชญากรรม ยาเสพติด เพ่ิมมากข้ึนจากการหลั่งไหลของแรงงานต่างด้าวที่เข้ามาทำงานในไทยมากข้ึน 
 5.ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านบริหารจัดการ และการบริการประชาชนโดยใช้หลักธรรมาภิบาล 
  การบริหารภาครัฐต้องเร่งรัดพัฒนาให้ตอบสนองการให้บริการ โดยเฉพาะอย่างยิ่งการให้บริการ
ในด้านการอนุญาต อนุมัติ ต่างๆ ซึ่งต้องมีคู่มือภาษาอังกฤษ จีน เป็นต้น เพ่ือสื่อสารกับชาวต่างชาติที่ต้องการ    
ทำนิติกรรมต่างๆ ซึ่งเกี่ยวกับรัฐ เช่น การเสียภาษีบำรุงท้องที่ การเสียภาษีป้าย เป็นต้น อีกทั้งเจ้าหน้าที่ภาครัฐ
จำต้องพัฒนาการใช้ภาษาอังกฤษให้อยู่ในระดับที่สื่อสารกับผู้ใช้บริการที่เป็นต่างชาติ พร้อมทั้งปรับปรุงรูปแบบ
การทำงานอำนวยความสะดวกลดขั้นตอนและกระบวนการทำงานขยายการให้บริการประชาชน สนับสนุน
งบประมาณในการบริหารจัดการภายในองค์กรทุกด้านให้มีความพร้อม 
 
  
   


